

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของ บริษัท เด็มโก้ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท เด็มโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เด็มโก้ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท เด็มโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท เด็มโก้ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่อง มีดังนี้

การรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญางานโครงการ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4.1 ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง ข้อ 4.1 นโยบายบัญชี เรื่อง รายได้จากการให้บริการตามสัญญาก่อสร้าง

งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญางานโครงการจำนวน 2,053.28 ล้านบาท และมีกำไรขั้นต้นจากการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญาโครงการจำนวน 275.36 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ธุรกิจการก่อสร้างโดยพื้นฐานจะมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจเนื่องจากการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญาโครงการ จะรับรู้รายได้เมื่อกิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งโดยคำนวณจากอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จตามที่เกิดขึ้นจริง ทั้งนี้ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จคำนวณจากต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงเทียบกับประมาณการต้นทุนทั้งหมดในการก่อสร้างตามสัญญา และพิจารณาประกอบกับอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ ทั้งนี้ ผู้บริหารของบริษัทจะมีการปรับปรุงหรือทบทวนประมาณต้นทุนค่าก่อสร้างตามสัญญางานโครงการ โดยใช้ดุลยพินิจภายใต้ข้อสมมติฐานและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ข้าพเจ้าให้ความสำคัญกับเรื่องนี้ เนื่องจากประมาณต้นทุนการก่อสร้างของโครงการเป็นรายการที่ใช้ดุลยพินิจและอาจมีความเสี่ยงเกี่ยวกับ

- ความครบถ้วนและถูกต้องของประมาณการต้นทุนการก่อสร้างที่จะทำให้เสร็จสมบูรณ์
- การส่งมอบงานตามสัญญาภายในเวลาที่ประมาณไว้
- ความเพียงพอของทรัพยากรที่สามารถทำงานให้เสร็จในแต่ละสัญญา
- การเปลี่ยนแปลงต้นทุนในการก่อสร้าง เช่น ค่าวัสดุ ค่าแรง ที่มีราคาเพิ่มขึ้นหรือลดลง

วิธีการตรวจสอบ

ข้าพเจ้ากำหนดวิธีการตรวจสอบและได้ความเชื่อมั่นอย่างเหมาะสมจากการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการประมาณการต้นทุนในการก่อสร้างตามสัญญางานโครงการ การรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญางานโครงการและกำไรขั้นต้นโดยกำหนดวิธีการตรวจสอบที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

- สอบถามผู้บริหารและวิศวกรที่เกี่ยวข้องเพื่อทำความเข้าใจวิธีการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำประมาณการงบประมาณการก่อสร้าง การคิดคำนวณอัตราความสำเร็จของงาน การเปลี่ยนแปลงงบประมาณการก่อสร้างต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นระหว่างก่อสร้างเพื่อให้ได้ความมั่นใจในตัวเลขประมาณการต่าง ๆ ที่จะนำมาใช้ในการคำนวณรายได้ของงานระหว่างก่อสร้าง
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดทำงบประมาณของโครงการ ที่มาของปัจจัยต่าง ๆ ที่ใช้ในการคำนวณ โดยการรวบรวมหลักฐานที่เกี่ยวข้องในการจัดทำงบประมาณเพื่อประเมินความเหมาะสมของข้อมูลที่ใช้ในการจัดทำ
- ทำความเข้าใจการคำนวณหาอัตราความสำเร็จของงาน และจะสืบหาสาเหตุหากเกิดความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ รวมทั้งยังได้นำอัตราส่วนความสำเร็จของงานนั้นเทียบกับ อัตราส่วนของต้นทุนจริงที่เกิดขึ้น เมื่อเทียบกับงบประมาณทั้งหมด และสืบหาสาเหตุความแตกต่างถ้ามีนัยสำคัญ เพื่อให้ได้ความมั่นใจเกี่ยวกับอัตราความสำเร็จของงานที่จะนำมาใช้
- ออกแบบการประเมินความเสี่ยงเพื่อทดสอบความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับขั้นความสำเร็จของงาน ต้นทุนที่จะทำให้เสร็จและประมาณการต้นทุน โดยให้ครอบคลุมการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตามสัญญางานโครงการและการคำนวณกำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น
- ทำการวิเคราะห์และประเมินกำไรที่มีความผันผวนที่เป็นสาระสำคัญของงาน โครงการก่อสร้าง
- วิเคราะห์สภาพคล่องของกิจการเพื่อประเมินความสามารถในการจัดหาทรัพยากรต่างๆเพื่อให้สามารถทำงานได้เสร็จตามสัญญา
- ทดสอบผลงานขั้นสุดท้ายของโครงการที่จะทำเสร็จในปีที่สัมพันธ์กับประมาณการปีก่อน เพื่อให้แน่ใจว่าผู้บริหารของบริษัทมีการใช้ดุลยพินิจในการประมาณโครงการที่น่าเชื่อถือ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มกิจการ (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มกิจการตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัทหรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเป็นเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเป็นเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการและบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการและบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีความสำคัญที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ จำกัด

(นายนิธิพงษ์ เตชะมนตรีกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 10305

กรุงเทพมหานคร : วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11	90,144	192,534	63,317
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	12.1.44	866,054	884,215	804,759
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	13.44	442,013	578,690	442,013
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	14	3,075	4,108	3,075
สินค้าคงเหลือ	15	220,114	229,160	121,502
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16	56,981	140,943	52,939
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,678,381	2,029,650	1,487,605
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	17	47,700	42,200	44,700
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	18.44	2,882,009	1,110,827	2,882,009
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	19	1,397,342	1,338,822	1,206,849
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	20	-	-	944,507
เงินลงทุนในการร่วมค้า	21	100,568	97,260	60,824
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	12.2.44	56,350	70,932	49,532
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	22	-	-	230,625
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	23	7,600	6,800	7,600
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	24	274,876	321,302	147,157
สินทรัพย์สิทธิการใช้	25	36,521	-	23,018
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	26	745,661	751,218	23,874
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27	6,525	172,412	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44	141,037	43,199	114,938
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,696,189	3,954,972	5,735,633
รวมสินทรัพย์		7,374,570	5,984,622	7,223,238

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	28	998,900	1,243,007	992,900
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	29,44	703,934	713,552	845,045
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	30,44	259,745	184,184	254,348
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	32	151,665	171,963	142,185
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	33	6,311	6,941	6,263
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,966	-	5,966
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31	38,326	44,532	31,383
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,164,847	2,364,179	2,278,090
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว	32	203,360	320,025	182,750
หนี้สินตามสัญญาเช่า	33	6,404	6,920	6,322
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27	289,919	27,987	258,597
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	34	89,697	93,722	67,191
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		844	1,096	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		590,224	449,750	514,860
รวมหนี้สิน		2,755,071	2,813,929	2,792,950

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 822,683,573 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	822,684	822,684	822,684	822,684
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 730,344,251 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	730,344	730,344	730,344	730,344
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,916,040	1,916,040	1,916,040	1,916,040
ส่วนเกินทุนจากการจำหน่ายหุ้นซื้อคืน	151,947	151,947	151,947	151,947
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่หมดอายุแล้ว	16,361	16,361	16,361	16,361
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	(4,000)	(4,000)	-	-
กำไรสะสม (ขาดทุนสะสม)				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	82,268	82,268	82,268	82,268
ยังไม่ได้จัดสรร	319,507	277,733	116,382	114,961
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,407,032	-	1,416,946	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทใหญ่	4,619,499	3,170,693	4,430,288	3,011,921
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,619,499	3,170,693	4,430,288	3,011,921
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,374,570	5,984,622	7,223,238	5,784,670

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้จากการขายสินค้า	44	350,716	199,019	21,862	44,876
รายได้จากการบริการรับเหมาก่อสร้าง	44	2,053,280	2,678,337	2,053,280	2,664,271
รายได้อื่น	36	93,121	60,621	150,525	266,749
รวมรายได้		2,497,117	2,937,977	2,225,667	2,975,896
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายสินค้า	44	327,203	203,652	19,640	39,993
ต้นทุนบริการรับเหมาก่อสร้าง	44	1,777,549	2,267,342	1,777,919	2,267,618
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	44	6,571	5,349	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		326,255	548,430	287,048	511,881
ค่าใช้จ่ายอื่น		2,623	1,676	1,300	577
รวมค่าใช้จ่าย		2,440,201	3,026,449	2,085,907	2,820,069
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน		56,916	(88,472)	139,760	155,827
ต้นทุนทางการเงิน		68,822	73,158	64,153	63,847
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
และการร่วมค้า	19,21	138,892	211,500	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้		126,986	49,870	75,607	91,980
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	37	71,785	15,585	68,508	8,373
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		55,201	34,285	7,099	83,607
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		55,201	34,285	7,099	83,607
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไร					
หรือขาดทุนในภายหลัง					
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม					
ของสัญญาอนุพันธ์-บริษัทร่วม	19	(310)	451	-	-
หลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน		10,602	-	7,318	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(2,120)	-	(1,463)	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสุทธิจากภาษี		8,172	451	5,855	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		63,373	34,736	12,954	83,607

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	55,201	34,962	7,099	83,607
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(678)	-	-
รวม	55,201	34,284	7,099	83,607
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	63,373	35,414	12,954	83,607
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(678)	-	-
รวม	63,373	34,736	12,954	83,607
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	38	0.08	0.05	0.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
งบการเงินรวม
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกินทุน จากการจำหน่าย หุ้นที่ซื้อคืน	ส่วนเกินทุน จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ที่หมดอายุแล้ว	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการเปลี่ยนแปลง ส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ				จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)จาก การวัดมูลค่า ยุติธรรมของตรา	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ อื่นของบริษัทรวม	รวม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ก่อนปรับปรุง)		730,344	1,916,040	151,947	16,361	(4,000)	82,268	277,733	-	-	-	3,170,693	-	3,170,693
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี														
เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายการทางการเงิน ใหม่มาถือปฏิบัติ	5.1	-	-	-	-	-	-	-	1,416,946	(9,604)	1,407,342	1,407,342	-	1,407,342
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หลังปรับปรุง)		730,344	1,916,040	151,947	16,361	(4,000)	82,268	277,733	1,416,946	(9,604)	1,407,342	4,578,035	-	4,578,035
เงินปันผลจ่าย	31	-	-	-	-	-	-	(21,909)	-	-	-	(21,909)	-	(21,909)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	-	-	55,201	-	-	-	55,201	-	55,201
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสุทธิจากภาษี		-	-	-	-	-	-	8,482	-	(310)	(310)	8,172	-	8,172
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		730,344	1,916,040	151,947	16,361	(4,000)	82,268	319,507	1,416,946	(9,914)	1,407,032	4,619,499	-	4,619,499
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		730,344	1,916,040	151,947	16,361	(874)	82,268	278,834	-	-	-	3,174,920	15,877	3,190,797
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ														
ควบคุมซึ่งเกิดจากบริษัทย่อย	17	-	-	-	-	(3,126)	-	-	-	-	-	(3,126)	(15,199)	(18,325)
เงินปันผลจ่าย	31	-	-	-	-	-	-	(36,515)	-	-	-	(36,515)	-	(36,515)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	-	-	35,414	-	-	-	35,414	(678)	34,736
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		730,344	1,916,040	151,947	16,361	(4,000)	82,268	277,733	-	-	-	3,170,693	-	3,170,693

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกินทุน		ส่วนทุน		กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จากการจำหน่าย หุ้นทุนซื้อคืน	ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ที่หมดอายุแล้ว	จากการจ่ายโดย		จัดสรรแล้ว -		ของส่วนของผู้ถือ	
					ทุนสำรองตาม	ยังไม่ได้	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้	กำไร(ขาดทุน)จาก	
					กฎหมาย	จัดสรร			การวัดมูลค่า	ผู้ถือหุ้น
									ยุติธรรมของตรา	
									สารทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ก่อนปรับปรุง)		730,344	1,916,040	151,947	16,361	82,268	114,961	-		3,011,921
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี										
เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายการ										
ทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	5.1	-	-	-	-	-	10,376	1,416,946		1,427,322
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หลังปรับปรุง)		730,344	1,916,040	151,947	16,361	82,268	125,337	1,416,946		4,439,243
เงินปันผลจ่าย	31	-	-	-	-	-	(21,909)	-		(21,909)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	-	7,099	-		7,099
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสุทธิจากภาษี		-	-	-	-	-	5,855	-		5,855
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		730,344	1,916,040	151,947	16,361	82,268	116,382	1,416,946		4,430,288
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		730,344	1,916,040	151,947	16,361	82,268	67,869	-		2,964,829
เงินปันผลจ่าย	31	-	-	-	-	-	(36,515)	-		(36,515)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	-	83,607	-		83,607
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		730,344	1,916,040	151,947	16,361	82,268	114,961	-		3,011,921

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้	126,986	49,870	75,607	91,980
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคา	42,395	41,571	27,067	26,221
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,380	24,287	1,701	2,024
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-ลูกหนี้(โอนกลับ)	-	2,901	-	2,901
หนี้สูญ	-	1,543	-	-
กำไรจากการโอนกลับรายการค่าเผื่อที่ดิน	(800)	-	(800)	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-เงินลงทุน(โอนกลับ)	-	(1,336)	(230)	1,201
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	938	600	454	597
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	101	-	101	-
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8)	(19)	(8)	(19)
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(756)	(10,694)	(2,668)	(10,549)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(223)	10	(223)	10
(กำไร)ขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,602)	-	(1,496)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	(138,892)	(211,500)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	12,284	11,513	9,047	8,561
เงินปันผลรับ	(48,000)	-	(115,150)	(230,944)
ดอกเบี้ยรับ	(1,244)	(770)	(19,652)	(8,945)
ต้นทุนทางการเงิน	68,821	73,159	64,154	63,847
เงินสตรับ(จ่าย) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	79,982	(20,467)	39,400	(54,611)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	18,918	(33,445)	19,197	21,287
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	136,676	(39,898)	136,430	(39,651)
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในสินค้าคงเหลือ	9,802	5,214	(41,859)	(31,008)
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,296	133	2,307	(780)
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	22,616	-	10,406	-
(เพิ่มขึ้น) ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(163)	(55,079)	(117)	(52,246)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(11,429)	(8,499)	(4,111)	6,013
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในหนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	75,561	-	72,605	-
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในประมาณการหนี้สินระยะสั้น	5,966	(184,156)	5,966	(184,156)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,205)	5,301	(3,197)	3,424
เงินสตรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	334,020	(330,896)	237,027	(331,728)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
รับดอกเบี้ย	1,341	888	1,013	40,152
รับภาษีเงินได้	-	6,242	-	-
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5,233)	(8,905)	(1,372)	(8,310)
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(68,017)	(68,685)	(64,555)	(60,240)
จ่ายภาษีเงินได้	(36,421)	(51,367)	(32,072)	(46,365)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	225,690	(452,723)	140,041	(406,491)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงเงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	(5,500)	(3,700)	(2,500)	(3,700)
เงินสดรับ (จ่าย) สำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,033	1,388	1,033	1,388
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	-	(39,561)
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(32,629)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	2,206	1,305	1,578	1,305
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์ถาวร	(15,774)	(12,687)	(15,820)	(10,648)
เงินสดรับในการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	19	9	19
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(10,881)	(10,826)	(6,818)	(7,052)
เงินสดรับเงินปันผล	111,949	219,092	111,949	279,092
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	83,042	194,591	89,431	188,214
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับ (จ่าย) สำหรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม				
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(244,107)	190,364	(160,107)	170,364
เงินสดรับ(จ่าย)เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	(1,300)	-	(1,300)
เงินสดรับในเงินกู้ยืมระยะยาว	35,000	235,000	20,000	235,000
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว	(171,963)	(149,138)	(167,523)	(144,698)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(8,155)	(7,587)	(7,715)	(6,581)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(21,897)	(36,481)	(21,897)	(36,482)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(411,122)	230,858	(337,242)	216,303
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(102,390)	(27,274)	(107,770)	(1,974)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	192,534	219,808	171,087	173,061
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	90,144	192,534	63,317	171,087

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เดิมโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เดิมโก้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2535 และบริษัทได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2549 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 59 หมู่ 1 ตำบลสวนพริกไทย อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี

ธุรกิจหลักของบริษัทคือการให้บริการรับเหมาก่อสร้างระบบไฟฟ้า งานบริการด้านวิศวกรรมไฟฟ้า งานโทรคมนาคมทุกประเภท จำหน่ายอุปกรณ์ระบบไฟฟ้าและวัสดุก่อสร้าง รวมถึงการลงทุนในโครงการพลังงานทดแทนและระบบสาธารณูปโภค

บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินจัดทำขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินที่กำหนด ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2547 และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นรายการบางประเภทซึ่งใช้มูลค่ายุติธรรมตามที่อธิบายในนโยบายบัญชี

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทยในกรณีที่มีความหมายขัดแย้งกันหรือมีความแตกต่างกันในการตีความระหว่างสองภาษา ให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

(1) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เดิมโก้ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
		ในประเทศ	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
			2563	2562
บริษัทย่อยทางตรง				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	รับจ้างผลิตและติดตั้งโครงสร้างเหล็ก ภาชนะแรงดันสูง และระบบท่อรับแรงดัน	ไทย	100	100
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	รับจ้างผลิตและจำหน่ายเสาโครงเหล็ก และเสาโทรคมนาคม	ไทย	100	100
บริษัท เด็มโก้ เดอลาว จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำประปา	สปป.ลาว	100	100

(2) งบการเงินของบริษัทย่อยที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งตามกฎหมายต่างประเทศใช้สกุลการดำเนินงานและสกุลในการนำเสนอเงินเป็นสกุลเงินบาทเนื่องจากธุรกรรมในการดำเนินธุรกิจโดยส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินบาท

(3) นโยบายบัญชีที่เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวมได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4.28

2.3 สกุลเงินที่นำเสนอเงิน

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.4 การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

การจัดทำงบการเงินนี้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนและในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

ข้อมูลเกี่ยวกับการประมาณความไม่แน่นอนและข้อสมมติฐานที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชีมีผลกระทบต่อการรับรู้จำนวนเงินในงบการเงิน และรวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน มีดังนี้

2.4.1 ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง

การพิจารณาภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า อาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการประเมินและระบุภาระที่ต้องปฏิบัติตามข้อตกลงของแต่ละสัญญา รวมถึงรายได้จากการเปลี่ยนแปลงของสัญญาที่ยังไม่มีการกำหนดราคาที่จะเปลี่ยนแปลง อาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนขั้นต้นที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิจะได้รับ โดยพิจารณาข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมดอย่างสมเหตุสมผล นอกจากนี้ ระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งของแต่ละสัญญารับเหมาก่อสร้าง ประเมินโดยผู้บริหารซึ่งพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ในรายงาน โดยให้ความสำคัญเกี่ยวกับเป้าหมายที่กำหนดไว้ งานที่ทำแล้ว และประมาณการต้นทุนที่จะต้องใช้ในการปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จ ทั้งนี้ ข้อสมมติฐานที่สำคัญต้องใช้ในการประมาณการสำหรับต้นทุนทั้งหมดและส่วนที่จะได้รับชดเชยจากคำสั่งเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของ

งาน ซึ่งจะมีผลกระทบกับการคำนวณอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ ต้นทุนและรายได้ที่เกิดขึ้นจริง อาจจะสูงหรือต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ณ วันที่ในรายงาน ซึ่งมีผลกระทบต่อรายได้และกำไรที่รับรู้ในปี ถัดไปโดยการปรับปรุงจำนวนเงินที่ได้บันทึกสะสมไว้

2.4.2 สำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้าง

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากโครงการก่อสร้างแต่ละโครงการจากประมาณการต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากความคืบหน้าของการก่อสร้าง ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงประกอบกับการเปลี่ยนแปลงของราคาวัสดุก่อสร้าง ค่าแรง และสถานะการณปัจจุบัน หากมีข้อบ่งชี้ของผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้าง เกิดขึ้น กลุ่มกิจการจะประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหาร และรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนสูงกว่ารายได้ตามสัญญา

2.4.3 สัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มกิจการมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจในทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มกิจการในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล กลุ่มกิจการจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลกระทบต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

2.4.4 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มกิจการอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

2.4.5 ค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย และเสื่อมคุณภาพ

บริษัทได้ประมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย และเสื่อมคุณภาพเพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของสินค้าคงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาจากการหมุนเวียนและเสื่อมสภาพของสินค้าคงเหลือประเภทต่าง ๆ

2.4.6 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าสินทรัพย์ดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

2.4.7 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลพินิจในการกำหนดสมมติฐานเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิค วิธีการประเมินมูลค่าที่เหมาะสม และแบบจำลองการประเมินมูลค่า ทั้งนี้ ข้อสมมติฐานหรือตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณเพื่อข้อมูลมูลค่ายุติธรรมอาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรม

2.4.8 ค่าเสื่อมราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ตลอดจนสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งาน (ถ้ามี) และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจะต้องพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนหากมีข้อบ่งชี้ และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น

การทดสอบการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลพินิจในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ ทั้งนี้ กระแสเงินสดประมาณการบนพื้นฐานของข้อมูลการดำเนินงานที่มีอยู่ ณ ปัจจุบัน ซึ่งฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลพินิจที่เกี่ยวข้องกับข้อสมมติฐานเกี่ยวกับสถานะตลาดในอนาคตรวมถึงรายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น โดยประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวอาจเปลี่ยนแปลงได้เนื่องจาก ภาวะการแข่งขัน แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของรายได้ โครงสร้างต้นทุน การเปลี่ยนแปลงของอัตราคิดลด ภาวะอุตสาหกรรมและภาวะตลาดที่เกี่ยวข้อง

2.4.9 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

2.4.10 ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ

บริษัทมีข้อผูกมัดในการให้ประโยชน์แก่พนักงานหลังเกษียณอายุ โดยหนี้ที่มีต่อพนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย ประมาณการหนี้สินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินเป็นมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานที่คำนวณด้วยวิธีคณิตศาสตร์ประกันภัยจากหลายสมมติฐาน สมมติฐานที่ใช้ในการประเมินค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานสุทธิประจำงวดได้รวมถึงอัตราคิดลด อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงาน และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงานและอื่น ๆ การ

เปลี่ยนแปลงในอัตราเหล่านี้มีผลต่อประมาณการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงาน
สุทธิ ในทุกปีบริษัทจะมีการทบทวนสมมติฐานดังกล่าว เช่น อัตราคิดลดที่เหมาะสม ซึ่งควรสะท้อนถึง
อัตราดอกเบี้ยที่ควรนำมาใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคตที่คาดว่าจะ
ต้องจ่ายให้กับพนักงานในการประเมินอัตราคิดลดที่เหมาะสม บริษัทจะพิจารณาโดยเทียบเคียงกับ
อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลระยะยาว

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปีกลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบับดังกล่าวมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(1) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความ
มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน หน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการ
วัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของ
ตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model)
หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้าน
เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการ
และการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับ
ใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีบางฉบับที่มี
ผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(2) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า
และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้องมาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การ
วัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่าและกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และ
หนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือนเว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิง
นั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เข้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เข้ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

กลุ่มกิจการรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรกโดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้กลุ่มกิจการเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มกิจการ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาในจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนในการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 5

3.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่องมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชี ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต่อนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มกิจการใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตมาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการให้บริการตามสัญญาก่อสร้าง

รายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีจากสัญญาก่อสร้างจะรับรู้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายก็ต่อเมื่อสามารถประมาณผลสำเร็จของสัญญาก่อสร้างได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้จากการให้บริการตามสัญญาก่อสร้างรับรู้เป็นรายได้ตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จตามสัญญาคงที่ด้วยวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จคำนวณจากต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงกับต้นทุนทั้งหมดที่ประมาณว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา โดยเทียบกับอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้างจะรับรู้ทั้งจำนวนทันทีในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนรวมตามสัญญาจะมีมูลค่าสูงกว่ารายได้รวมตามสัญญา

เงินค่างวดที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญาส่วนที่ยังไม่ได้รับชำระแสดงไว้เป็น “ลูกหนี้การค้า” ส่วนของรายได้ที่รับรู้ตามเกณฑ์อัตราร้อยละของงานที่ทำเสร็จที่เกินกว่าเงินค่างวดที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา” ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน เงินค่างวดที่ได้รับชำระตามสัญญาซึ่งเกินกว่ารายได้ที่รับรู้ตามเกณฑ์อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จแสดงไว้เป็น “หนี้สินที่เกิดจากสัญญา” ภายใต้หนี้สินหมุนเวียน

รายได้ค่าบริการตามสัญญาที่มีกำหนดระยะเวลา

รายได้ค่าบริการตามสัญญาที่มีกำหนดระยะเวลา จะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญา

รายได้ค่าบริการอื่น

รายได้ค่าบริการอื่นรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว หรือตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการโดยพิจารณาจากขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อกลุ่มกิจการได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ดอกเบี้ยรับ

รายได้ดอกเบี้ยรับรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของช่วงเวลาจนถึงวันครบอายุ

รายได้อื่น

รายได้อื่น รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับ รับรู้เป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผลที่ประกาศจ่าย

ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายอื่น

ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม หรือเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงในการเปลี่ยนมือสูงซึ่งมีอายุไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่นำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันใดๆ

4.3 ลูกหนี้การค้า

นโยบายที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญสงสัยจะสูญ หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

นโยบายที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเปิดเผยไว้หมายเหตุข้อ 4.29

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้าคงเหลือที่ผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้าคำนวณโดยวิธีเจาะจง ส่วนสินค้าคงเหลืออื่นคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO)

มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มที่จะผลิตให้เสร็จ(สำหรับสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต) และค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อให้สินค้านั้นขายได้

ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า (ถ้ามี)

ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงานทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรงและค่าโสหุ้ยการผลิต

กลุ่มกิจการบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย หรือเสื่อมสภาพเท่าที่จำเป็น

4.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า ในงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงด้วยราคาทุนและปรับด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าจะรับรู้เมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผล

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนในการร่วมค้า ที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเท่าที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ กำไรและขาดทุนเงินลงทุนจากการลดสัดส่วนในบริษัทร่วมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วนราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักด้วยราคาตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

นโยบายที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนทั่วไป คือ เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่มีตลาดซื้อขายคล่องรองรับ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทจะทดสอบค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีค่าเผื่อการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกการขาดทุนจากค่าเผื่อการด้อยค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

การจำหน่ายเงินลงทุน

การจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วนราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักด้วยราคาตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

4.6 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมคือสิ่งตอบแทนที่โอนให้ที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อยนั้น ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยจะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวม หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

ค่าความนิยมที่รับรู้จะต้องถูกทดสอบการด้อยค่าทุกปี และแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้แล้วจะไม่มีรายการกลับรายการ ทั้งนี้มูลค่าคงเหลือตามบัญชีของค่าความนิยมจะถูกรวมคำนวณในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการขายกิจการ

ในการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม ค่าความนิยมจะถูกปันส่วนไปยังหน่วยที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด โดยที่หน่วยนั้นอาจจะเป็นหน่วยเดียวหรือหลายหน่วยรวมกันซึ่งคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากการรวมธุรกิจ ซึ่งค่าความนิยมเกิดขึ้นจากส่วนงานปฏิบัติการที่ระบุได้

4.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าระยะยาว หรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่างและไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการดำเนินงานในบริษัทถูกจัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างเพื่อพัฒนาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ ที่ดินที่ถือครองไว้โดยยังมิได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้ในอนาคต บริษัทใหญ่ไม่ได้รับว่าจะใช้ที่ดินนั้นเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานหรือเพื่อขายในระยะสั้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนในการทำรายการ และวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ด้วยราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะบันทึกรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากต้นทุนนั้น และสามารถวัดราคามูลค่าต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

4.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน แสดงด้วยราคาทุนและปรับด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์ แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมหรือค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสมเมื่อต้นทุนนั้นเกิดขึ้นและคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่บริษัทและต้นทุนดังกล่าวสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ และจะตัดมูลค่าตามบัญชีของชั้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออกสำหรับค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ บริษัทจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาตามบัญชีให้เท่ากับมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์แต่ละชนิดตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์

ที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างดำเนินงานไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา

อายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

อายุการใช้งานโดยประมาณ

- ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 และ 20 ปี
- อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 และ 20 ปี
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 และ 15 ปี
- อุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	5 และ 25 ปี
- เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 และ 15 ปี
- ยานพาหนะ	5 และ 15 ปี

มูลค่าคงเหลือ และอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ได้ทบทวนและแก้ไขตามความเหมาะสม ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายสินทรัพย์คำนวณโดยเปรียบเทียบจากสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชี และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนอื่นสุทธิในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มกิจการรับรู้ต้นทุนการกู้ยืมซึ่งได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงจากการได้มาของสินทรัพย์ที่เกิดจากการก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ได้บันทึกรวมเป็นต้นทุนของสินทรัพย์

4.9 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

ข้อตกลงสัมปทานบริการ คือ ข้อตกลงระหว่างภาครัฐ (ผู้ให้สัมปทาน) กับเอกชน (ผู้ประกอบการ) ที่ให้ผู้ประกอบการเป็นผู้ก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานเพื่อให้บริการสาธารณะหรือเพื่อยกระดับโครงสร้างพื้นฐาน การดำเนินการ และการบำรุงรักษาโครงสร้างพื้นฐานในช่วงเวลาที่ระบุไว้ซึ่งผู้ประกอบการจะได้รับค่าบริการตลอดระยะเวลาของข้อตกลง โดยผู้ให้สัมปทานจะมีการควบคุมหรือกำกับดูแลประเภทของบริการที่ผู้ประกอบการต้องดำเนินการในการใช้โครงสร้างพื้นฐานเพื่อให้บริการ กลุ่มผู้ที่ได้รับบริการ และราคาการให้บริการ และผู้ให้สัมปทานควบคุมส่วนได้เสียคงเหลือที่สำคัญในโครงสร้างพื้นฐานเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของข้อตกลงไม่ว่าโดยการเป็นเจ้าของ การได้รับประโยชน์หรือวิธีอื่นใด

ในกรณีที่กลุ่มกิจการในฐานะผู้ประกอบการเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างหรือยกระดับการให้บริการ จะบันทึกรายได้และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างหรือการยกระดับการให้บริการ โดยอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้าง โดยรับรู้สิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค่ารับสำหรับมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินหากกลุ่มกิจการสร้างโครงสร้างพื้นฐานและมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นจากผู้ให้สัมปทาน และรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนหากกลุ่มกิจการสร้างโครงสร้างพื้นฐานและได้รับสิทธิ (ใบอนุญาต) ในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการสาธารณะ ซึ่งสิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการสาธารณะไม่ใช่สิทธิอันปราศจากเงื่อนไขที่จะได้รับเงินสด เนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวขึ้นอยู่กับจำนวนการให้บริการสาธารณะ ในกรณีที่กลุ่มกิจการได้รับชำระค่าบริการสำหรับการก่อสร้างบางส่วนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินและบางส่วนเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน กลุ่มกิจการบันทึกแต่ละองค์ประกอบของสิ่งตอบแทนที่ได้รับแยกจากกัน สำหรับรายได้และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการให้บริการ จะรับรู้เป็นรายได้และต้นทุนเมื่อได้ให้บริการแล้วตามเงื่อนไขสัญญา

ภาระผูกพันตามสัญญาในการบำรุงรักษาหรือปรับปรุงซ่อมแซมโครงสร้างพื้นฐานที่ไม่ใช่เป็นการปรับปรุงเพื่อยกระดับจะรับรู้และวัดมูลค่าด้วยจำนวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่ต้องนำไปจ่ายชำระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันสิ้นงวดบัญชี

4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยที่ซื้อมาบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยต้นทุนในการได้มาและการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณเป็นระยะเวลา 5 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน บันทึกด้วยราคาทุนและจะไม่มีกำไรราคาเพิ่ม แต่จะทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากมีการด้อยค่า

สิทธิภายใต้สัญญาสัมปทานบริการ

สิทธิภายใต้สัญญาสัมปทานบริการแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) กลุ่มกิจการตัดจำหน่ายสิทธิภายใต้สัญญาสัมปทานบริการ โดยวิธีจำนวนผลผลิต (Unit of Production) และจะมีการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทจะทบทวนจำนวนผลผลิตทั้งหมดที่ใช้ในการตัดจำหน่ายของสิทธิภายใต้สัญญาสัมปทานบริการทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่ชัด (เช่น ค่าความนิยม) ซึ่งไม่มีการตัดจำหน่ายแต่จะถูกทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี สินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

การรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่าในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์เกิดจากประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนวณภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยแยกอิสระจากสินทรัพย์อื่นให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

บริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าหากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

บริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เช่นเดียวกับในกรณีที่ไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

4.12 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น

เงินกู้ยืมวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ผลต่างระหว่างเงินที่ได้รับ(หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนตลอดช่วงเวลาการกู้ยืม

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้มาจะรับรู้เป็นต้นทุนการจัดทำรายการเงินกู้ในกรณีที่มีความเป็นไปได้ที่จะใช้วงเงินกู้บางส่วนหรือทั้งหมด

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

4.13 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

4.14 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือโดยอนุমানจากผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องใช้ทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระตามภาระผูกพันและสามารถประมาณการ จำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ เมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้วหากแน่ใจว่าจะได้รับคืนอย่างแน่นอนให้บันทึกการจ่ายที่จะได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก

4.15 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มกิจการและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์

กลุ่มกิจการมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มกิจการถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

หนี้สินสำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มกิจการคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่

หลากหลายรวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลดอัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน อัตราการมรณะ และอัตราเงินเฟ้อ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานทั้งหมดที่เกิดขึ้นจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ค่าใช้จ่ายของโครงการผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ในกำไรขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.16 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืน แสดงมูลค่าในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะนำผลต่างหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนให้หมดไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

4.18 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทรับรู้โครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เมื่อได้รับการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการพร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการวัดมูลค่ารวมทั้งสมมติฐานต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น อายุของสิทธิซื้อหุ้น ความผันผวนของราคาหุ้น และอัตราเงินปันผล เป็นต้น

4.19 สรรองตามกฎหมาย

บริษัทใหญ่

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน สรรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยในประเทศไทยจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิอย่างน้อยร้อยละห้า เป็นสำรองตามกฎหมายทุกครั้ง ที่ประกาศจ่ายเงินปันผลจนกว่าสำรองตามกฎหมายจะมีเท่ากับร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน สำรองนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

4.20 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายบันทึกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

4.21 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มกิจการบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มกิจการบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือที่คาดว่าจะได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ เกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเมื่อเริ่มแรกการรับรู้เมื่อเริ่มแรกซึ่งสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งเกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้

กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มกิจการจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มกิจการจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลบได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

4.22 สัญญาเช่า

นโยบายที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

1) สัญญาเช่า - กรณีกลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

กลุ่มกิจการพิจารณาเมื่อเริ่มแรกว่าแต่ละสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน ในการจำแนกประเภทสัญญาเช่าแต่ละครั้ง กลุ่มกิจการต้องประเมินว่าสัญญานั้นโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์อ้างอิงที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับว่าสัญญาเช่ามีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือไม่ หากเป็นไปตามนั้น สัญญาเช่าดังกล่าวจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หรือหากไม่เป็นไปตามนั้น สัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานรวมแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินในส่วนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ด้วยเกณฑ์เดียวกันกับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มกิจการซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกันรายได้ค่าเช่า (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า

2) สัญญาเช่า - กรณีกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่า เมื่อได้รับการยืนยันการปรับค่าเช่า

นโยบายที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

1) สัญญาเช่า - กรณีกลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

นโยบายการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

2) สัญญาเช่า - กรณีกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มกิจการไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มกิจการเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภทแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	2	ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	15	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5-10	ปี
ยานพาหนะ	2-15	ปี
อื่นๆ	5	ปี

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มกิจการ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.23 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

รายการที่รวมในงบการเงินของแต่ละกิจการในกลุ่มกิจการถูกวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินของสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักที่กิจการดำเนินงานอยู่ (สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มกิจการ

รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการและแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินเป็นตัวเงิน ซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินรายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศ ได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

รายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกระแสเงินสดของหน่วยงานต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย รายการในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ผลต่างจากการแปลงค่าที่เกิดจากการแปลงค่าของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและได้รวมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น และเมื่อมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่าทั้งหมดดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของรายการกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น

4.24 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารและกรรมการของบริษัท ประกอบด้วย ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือน ผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องและค่าตอบแทนกรรมการ รวมไปถึง ผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น

4.25 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวดบัญชีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญตามระยะเวลาที่ออกและเรียกชำระแล้ว

4.26 การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุด ด้านการดำเนินงานผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึง บุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากร และประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน

4.27 มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม คือ ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้แก่ผู้อื่นโดยเป็นรายการ ที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด (market participants) ณ วันที่วัดมูลค่า

กลุ่มกิจการใช้วิธีราคาตลาด (Market approach) เป็นเทคนิคในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะใช้วิธีเทคนิคทางการเงินเป็นเทคนิคในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

การวัดมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ถูกจัดประเภทอยู่ในระดับที่ต่างกันของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่า นิยามของระดับต่างๆ มีดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ (unobservable inputs) เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่ กิจการประมาณขึ้น

4.28 เกณฑ์ในการจัดทำการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มกิจการ”) และส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในบริษัทรวม และการร่วมค้า

การรวมธุรกิจ

กลุ่มกิจการบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อการควบคุมถูกโอนไปยังกลุ่มกิจการ

การควบคุม หมายถึงอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของกิจการนั้น ในการพิจารณาอำนาจในการควบคุม กลุ่มกิจการต้องนำสิทธิในการออกเสียงที่เกิดขึ้นมารวมในการพิจารณาด้วย วันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากผู้ถูกซื้อไปยังผู้ซื้อต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

กลุ่มกิจการบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจโดยใช้วิธีการซื้อ สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อบริษัทย่อย ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ผู้ซื้อโอนให้และหนี้สินที่ก่อขึ้นและส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ออกโดยบริษัทและบริษัทย่อย รวมถึงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หรือหนี้สินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ และวัดมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในการรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้งกลุ่มกิจการวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือ มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ ระบุเป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

กลุ่มกิจการวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มกิจการที่เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษา กฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าที่ปรึกษาอื่นๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มกิจการ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกกลุ่มกิจการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มกิจการ งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนตามความจำเป็นเพื่อให้เป็นนโยบายเดียวกันกับของกลุ่มกิจการ

การสูญเสียการควบคุม

เมื่อกกลุ่มกิจการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มกิจการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออกรวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

ส่วนได้เสียในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย

ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วยส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มกิจการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว การร่วมค้าเป็นการร่วมการทำงานที่กลุ่มกิจการมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น โดยมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น มากกว่าการมีสิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น

ส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้าบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการ จะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ หรือการควบคุมร่วม

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมและการร่วมค้าถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทร่วมและแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

4.29 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มกิจการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มกิจการจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
กลุ่มกิจการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มกิจการถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มกิจการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการและจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสียหายด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้รวมทั้งสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

3) สัญญาอนุพันธ์และกิจกรรมป้องกันความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์จะถูกบันทึกบัญชีเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม การวัดมูลค่าใหม่ภายหลังการบันทึกครั้งแรกใช้มูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตามหากตราสารอนุพันธ์เข้าเงื่อนไขไว้เพื่อเป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง การบันทึกการรายการกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาจะขึ้นอยู่กับประเภทของรายการที่ได้รับการป้องกันความเสี่ยง

4) การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้นหรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มกิจการตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้นหรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้อย่างเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

5) การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

5. ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบ สะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบตั้งนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อย่างไรก็ตาม การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 3 มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงิน ดังนี้

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต่องบการเงินรวม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	884,215	-	(500)	883,715
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	43,199	-	(12,032)	31,167
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,110,827	(1,110,827)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	2,882,009	-	2,882,009
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,338,822	(9,604)	-	1,329,218
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	321,302	-	(21,704)	299,598
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	37,635	37,635
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	751,217	-	(286)	750,931
รวมสินทรัพย์	4,449,582	1,761,578	3,113	6,214,273
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,941	-	1,401	8,342
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,920	-	1,712	8,632
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27,987	354,236	-	382,223
รวมหนี้สิน	41,848	354,236	3,113	399,197
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	1,407,342	-	1,407,342
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทใหญ่	-	1,407,342	-	1,407,342
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	41,848	1,761,578	3,113	1,806,539

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต่อการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
		มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,110,827	(1,110,827)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	2,882,009	-	2,882,009
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	762,986	181,291	-	944,277
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	386,093	(170,915)	-	215,178
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	176,301	-	(19,931)	156,370
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	23,155	23,155
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,531	-	(286)	18,245
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	165,611	(165,611)	-	-
รวมสินทรัพย์	2,620,349	1,615,947	2,938	4,239,234
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,519	-	1,355	7,874
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,919	-	1,583	8,502
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	188,625	-	188,625
รวมหนี้สิน	13,438	188,625	2,938	205,001
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	114,961	10,376	-	125,337
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	1,416,946	-	1,416,946
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทใหญ่	114,961	1,427,322	-	1,542,283
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	128,399	1,615,947	2,938	1,747,284

ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกนั้น ส่วนใหญ่เกิดจากการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง

5.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	277,733	114,961
การปรับปรุงกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
การเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	10,376
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	277,733	125,337

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

การปรับปรุงองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,771,182	1,771,182
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(354,236)	(354,236)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	(9,604)	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,407,342	1,416,946

การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มกิจการและจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	192,534	192,534
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	883,715	883,715
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	4,108	4,108
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	-	42,200	42,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,882,009	-	2,882,009
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	70,932	70,932
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,882,009	1,193,489	4,075,998

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,243,007	1,243,007
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	713,552	713,552
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	491,988	491,988
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	16,974	16,974
รวมหนี้สินทางการเงิน	-	2,465,521	2,465,521

หน่วย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	มูลค่ายุติธรรม		
	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	171,087	171,087
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	808,111	808,111
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	4,108	4,108
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	-	42,200	42,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,882,009		2,882,009
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	70,932	70,932
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	215,178	215,178
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,882,009	1,311,616	4,193,625

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,153,007	1,153,007
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	850,079	850,079
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	472,458	472,458
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	16,376	16,376
รวมหนี้สินทางการเงิน	-	2,491,920	2,491,920

สินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น มีรายการดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงิน

งบการเงินรวม เฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,882,009	2,882,009
-------------------------------------	-----------	-----------

5.2 สัญญาเช่า

ในการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้เป็นครั้งแรก กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยมีมูลค่าเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะทางการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มกิจการ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวของกลุ่มกิจการและบริษัทที่นำมาคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อัตราร้อยละ 2.50 – 5.60

สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 กลุ่มกิจการรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าวก่อนวันนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,597	7,403
<u>หัก</u> สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(4,173)	(4,173)
สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(1,028)	(1,028)
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	859	859
	3,255	3,061
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(142)	(124)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้	3,113	2,937
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	13,861	13,439
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	16,974	16,376
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	8,342	7,874
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	8,632	8,502
รวม	16,974	16,376

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	12,815	284
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	554	554
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	1,889	732
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	8,023	7,847
ยานพาหนะ	14,067	13,451
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	287	287
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	37,635	23,155

6. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทใหญ่และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและพนักงานของบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้การอนุมัติจากกระทรวงการคลังตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 2 ของเงินเดือนและจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัท และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของบริษัท บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

7. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อย (บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด)

บริษัทย่อย (บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด) ได้รับสิทธิพิเศษตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนดังนี้

บัตรส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 1611(1)/2557

บริษัทได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 1611(1)/2557 ลงวันที่ 19 พฤษภาคม 2557 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการลงทุนในสาขารูปโภคและบริการขั้นพื้นฐานประเภท 7.1 (การลงทุนในกิจการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์) ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2558)

รายได้ของบริษัทจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและบริการ						
- ในประเทศ						
- กิจการผลิตSTEEL STRUCTURE	-	-	315,765	272,094	315,765	272,094
- กิจการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา	7,482	7,974	-	-	7,482	7,974
รวม	7,482	7,974	315,765	272,094	323,247	280,068

8. รายการและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิหรือเสี่ยงโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

ในระหว่างปี กลุ่มกิจการมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีสาระสำคัญดังนี้

ความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มกิจการและบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

ชื่อบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์

บริษัท เติมโก้ อินดัสตรี จำกัด	เป็นบริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรงและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด	เป็นบริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรงและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด	เป็นบริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรงและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท อุตสาหกรรมโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท แม็ซกรีนพาวเวอร์ จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	เป็นการร่วมค้า*
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	เป็นการร่วมค้า*
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	เป็นการร่วมค้า
บริษัท อีโวลล์ พาวเวอร์ จำกัด	เป็นบริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางตรงและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เค.อาร์.ทู จำกัด	บริษัทย่อยของบริษัท อีโวลล์ พาวเวอร์ จำกัด
บริษัท เฟิร์ส โคราซ วินด์ จำกัด	บริษัทย่อยของบริษัท อีโวลล์ พาวเวอร์ จำกัด
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด	เป็นบริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางตรงและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ชินแก๊ส ลพบุรี จำกัด	บริษัทย่อยของบริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด
บริษัท ชินแก๊ส มหาสารคาม จำกัด	บริษัทย่อยของบริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด
บริษัท เขาค้อ วินด์ พาวเวอร์ จำกัด	บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท เขาค้อ วินด์ พาวเวอร์ จำกัด
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด
คุณสวาสดี บัญพันธ์วงศ์	ผู้ถือหุ้นบริษัท

* ในระหว่างปี 2562 การร่วมค้า ได้มีการเปลี่ยนชื่อบริษัทใหม่ ดังนี้ บริษัท ไทคอน เติมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด เปลี่ยนเป็น บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด และ บริษัท ไทคอน เติมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด เปลี่ยนเป็น บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด

** เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทร่วม ได้แก่ บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด, บริษัท ชินแก๊ส ลพบุรี จำกัด และ บริษัท ชินแก๊ส มหาสารคาม จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการต่อนายทะเบียน ปัจจุบันอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทรายการมีดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเกิน
รายได้จากการบริการ	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ(ตามสัญญา)	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 - 12 ต่อปี
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเกิน
ต้นทุนบริการ	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษา	ราคาตามสัญญา
ค่าสูญเสียโอกาสในการผลิต	ราคาตามบันทึกเพิ่มเติมแนบท้าย

8.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย: พันบาท

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	1
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	985	1,158	985	1,158
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	1,601	1,959	1,601	1,959
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	1,312	1,365	1,312	1,365
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	1,083	1,169	1,083	1,169
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	580	666	580	666
บริษัท เค.อาร์.ทู จำกัด	56,710	56,710	56,710	56,710
บริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จำกัด	50,290	50,290	50,290	50,290
บริษัท เขาค้อ วินด์ พาวเวอร์ จำกัด	-	77	-	77
รวม	112,561	113,394	112,561	113,395
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	144	145
รวม	-	-	144	145
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	800	-	800	-
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	800	-	800	-
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	1,600	-	1,600	-
รวม	3,200	-	3,200	-
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เติมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	130	115	130	115
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	1,560	1,260	1,560	1,260
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	100	310	100	310
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	150	360	150	360
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	12	-	12	-
รวม	1,952	2,045	1,952	2,045
ลูกหนี้เงินวางประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	600	3,800	600	3,800
รวม	600	3,800	600	3,800

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยค้างรับ – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด	-	-	6,300	3,194
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	-	83	-	83
รวม	-	83	6,300	3,277
เงินให้กู้ยืม – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นปี(ก่อนปรับปรุง)	-	-	386,093	343,764
หัก รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐาน				
การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	-	-	(167,199)	-
เพิ่มขึ้น	-	-	11,730	42,330
ลดลง	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	230,624	386,094
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นปี	1,000	1,750	1,000	1,750
ลดลง	(1,000)	(750)	(1,000)	(750)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	1,000	-	1,000
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	85	-	85
เพิ่มขึ้น	-	30	-	30
ลดลง	-	(115)	-	(115)
รวม	-	-	-	-
บริษัท ชินแก๊ส ลพบุรี จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นปี	80	60	80	60
เพิ่มขึ้น	-	20	-	20
รวม	80	80	80	80
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-เงินให้กู้ยืม	(80)	(80)	(80)	(80)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	-	-
บริษัท ชินแก๊ส มหาสารคาม จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	60	-	60
เพิ่มขึ้น	-	20	-	20
ลดลง	-	(80)	-	(80)
รวม	-	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืม-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,000	230,624	387,094

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	35,000	35,000
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	30	-
รวม	-	-	35,030	35,000
เจ้าหนี้งานโครงการ-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	105,418	106,784
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	6,023	21,436
รวม	-	-	111,441	128,220
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	20,848	20,720
รวม	-	-	20,848	20,720
เจ้าหนี้ค่าหุ้น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	97,924	97,924	97,924	97,924
รวม	97,924	97,924	97,924	97,924
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	12	314
บริษัท เด็มโก้ เดอลาว จำกัด	-	-	-	950
บริษัท เค.อาร์.ทู จำกัด	-	1,096	-	1,096
บริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จำกัด	-	1,700	-	1,700
รวม	-	2,796	12	4,060
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	4,282	3,967	4,282	3,967
รวม	4,282	3,967	4,282	3,967

8.2 รายการเคลื่อนไหวบัญชีที่สำคัญระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย				
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	111	312
บริษัท เด็มโก้ เดอลาว จำกัด	-	-	-	1,342
รวม	-	-	111	1,654
รายได้อื่น				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	-	600
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	1,096	894
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เด็มโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	5	-	5	-
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เด็มโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	5	-	5	-
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	5	-	5	-
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	5	-	5	-
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	5	-	5	-
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	20	-	20	-
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	20	-	20	-
บริษัท แม่โขง กรีนพาวเวอร์ จำกัด	20	-	20	-
รวม	85	-	1,181	1,494
รายได้เงินปันผล				
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	60,000
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	2,400	1,120	2,400	1,120
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	2,400	1,120	2,400	1,120
บริษัท แม่โขง กรีนพาวเวอร์ จำกัด	1,600	-	1,600	-
บริษัท อีโวลล์ พาวเวอร์ จำกัด	60,750	168,704	60,750	168,704
รวม	67,150	170,944	67,150	230,944
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เด็มโก้ เดอลาว จำกัด	-	-	19,303	8,472
บริษัท แม่โขง กรีนพาวเวอร์ จำกัด	19	187	19	187
รวม	19	187	19,322	8,659
ขายทรัพย์สินถาวร				
บริษัท เด็มโก้ เดอลาว จำกัด	-	-	-	17
รวม	-	-	-	17
ซื้อทรัพย์สินถาวร				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	500	-
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	-	121
รวม	-	-	500	121
ต้นทุนขาย				
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	30,746	138,691
รวม	-	-	30,746	138,691

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนบริการ				
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด	-	-	-	1,701
บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด	-	-	370	956
รวม	-	-	370	2,657
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัท เค.อาร์.ทู จำกัด	1,042	13,478	1,042	13,478
บริษัท เฟิร์ส โคราซ วินด์ จำกัด	55	2,051	55	2,051
รวม	1,097	15,529	1,097	15,529
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	315	881	315	881
รวม	315	881	315	881
ค่าสูญเสียโอกาสในการผลิต				
บริษัท เค.อาร์.ทู จำกัด	116	172,253	116	172,253
รวม	116	172,253	116	172,253
ค่าที่ปรึกษา				
คุณสวาสดี ปุ้ยพันธุ์วงศ์	480	480	480	480
รวม	480	480	480	480

8.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

กลุ่มกิจการมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของผู้บริหาร สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	38,712	39,952	36,936	36,760
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	909	1,228	707	868
รวม	39,621	41,180	37,643	37,628

9. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะงานส่วนที่เป็นสาระสำคัญ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
9.1 การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	8,775	1,111	7,574	11,636
9.2 ขาดทุน(โอนกลับ)จากการลดมูลค่าสินค้า	(756)	(10,694)	(2,669)	(10,550)
9.3 ซื้อสินค้า	719,233	849,130	705,899	828,438
9.4 วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	207,951	175,330	-	-
9.5 งานที่กิจการทำและถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน	-	98	-	-
9.6 ค่าตอบแทนผู้บริหาร	39,621	41,180	37,643	3,856
9.7 ค่าใช้จ่ายพนักงาน	318,701	365,787	236,827	280,371
9.8 ค่าเสื่อมราคา	42,395	41,571	27,068	-
9.9 ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	18,380	24,287	1,701	-
9.10 ค่าจ้างทำของ	888,615	1,118,928	915,551	1,255,392
9.11 ค่าธรรมเนียม	46,664	56,242	45,532	55,361
9.12 ค่าน้ำมัน	14,979	26,228	14,368	25,323
9.13 ค่าขนส่ง	5,327	20,812	1,962	20,221

10. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่มีสาระสำคัญ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.74	5.94	1.49	2.41
แปลงเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	18.33	-	18.33
การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	181.29	-
การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	1,771.18	-	1,771.18	-

11. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
เงินสดในมือ	2,099	2,667	1,960	1,672
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	37,971	85,147	13,565	66,983
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	49,720	104,465	47,438	102,177
เงินฝากประจำที่ถึงกำหนด				
จ่ายเงินภายใน 3 เดือน	354	255	354	255
รวม	90,144	192,534	63,317	171,087

12. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

12.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	544,022	629,962	483,646	559,742
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	112,561	113,394	112,561	113,395
รวม	656,583	743,356	596,207	673,137
หัก ค่าเผื่อหนี้ผลขาดทุนด้านเครดิต-ลูกหนี้	(3,026)	(3,026)	(3,026)	(3,026)
รวม	653,557	740,330	593,181	670,111
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	83	6,300	3,277
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	63,931	29,423	63,925	29,020
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	20,138	18,451	19,610	17,108
เงินปันผลค้างรับ	3,200	-	3,200	-
เงินทดรองจ่าย	2,181	2,361	2,029	2,195
ลูกหนี้เงินประกัน	89,560	54,074	89,560	54,074
ลูกหนี้กรมสรรพากร	5,482	9,043	-	3,482
ลูกหนี้อื่น	28,001	27,787	26,950	28,831
อื่นๆ	4	2,663	4	13
รวม	212,497	143,885	211,578	138,000
รวม	866,054	884,215	804,759	808,111

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : พันบาท	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	460,911	518,530	411,607	505,862
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	44,455	57,666	36,560	44,368
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	22,628	-	19,451	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	6,939	35,518	6,939	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	10,228	-	1,492
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	9,089	8,020	9,089	8,020
รวม	544,022	629,962	483,646	559,742
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-				
ลูกหนี้	(3,026)	(3,026)	(3,026)	(3,026)
รวม	540,996	626,936	480,620	556,716
ลูกหนี้เชื่อกดี	-	1,047	-	1,047
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต-				
ลูกหนี้	-	(1,047)	-	(1,047)
รวม	-	-	-	-
รวม	540,996	626,936	480,620	556,716
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	77	-	78
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	112,561	113,317	112,561	113,317
รวม	112,561	113,394	112,561	113,395
รวม	653,557	740,330	593,181	670,111

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ลูกหนี้การค้าสุทธิที่ค้างชำระเกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนจำนวน 118.62 ล้านบาท และ 172.07 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกลุ่มกิจการคาดว่าจะส่วนที่เหลือจะได้รับชำระในภายหลัง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทได้ออณสิทธิเรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้ตามสัญญาการให้บริการบางโครงการจำนวน 217.90 ล้านบาท และ 347.81 ล้านบาท ตามลำดับ ให้แก่สถาบันการเงินเพื่อชำระหนี้เงินสินเชื่อของบริษัทที่ได้รับจากสถาบันการเงินนั้น (ดูหมายเหตุข้อ 28)

12.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

กลุ่มกิจการมีลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งที่ได้ทำแผนขอผ่อนชำระหนี้กับบริษัทมีระยะเวลาในการผ่อนชำระประมาณ 8 ปี ดังนั้น บริษัทจึงจัดประเภทรายการดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมูลค่าดังกล่าวได้ทำการคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ส่วนเพิ่ม

13. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทได้มอบอำนาจการรับเงินหรือโอนสิทธิเรียกร้องในการชำระหนี้จากสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จำนวน 301.67 ล้านบาท และจำนวน 151.42 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

14. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
- บุคคลหรือกิจการอื่น	3,075	3,108	3,075	3,108
- บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	80	1,080	80	1,080
หัก ค่าเผื่อหนี้ผลขาดทุนด้านเครดิต-เงินให้กู้ยืม	(80)	(80)	(80)	(80)
รวม	-	1,000	-	1,000
รวม	3,075	4,108	3,075	4,108

15. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	138,928	92,803	125,407	83,409
งานระหว่างทำ	17,180	22,277	21	21
งานโครงการระหว่างก่อสร้าง	-	140	-	140
วัสดุก่อสร้าง	76,232	126,968	8	8
วัสดุใช้สิ้นเปลือง	1,277	1,232	-	-
รวม	233,617	243,420	125,436	83,578
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(13,503)	(14,260)	(3,934)	(6,603)
รวม	220,114	229,160	121,502	76,975

16. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	35,977	117,620	31,990	113,188
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	20,783	23,080	20,735	23,021
อื่นๆ	221	243	214	232
รวม	56,981	140,943	52,939	136,441

17. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีการระดมทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินฝากสถาบันการเงิน จำนวน 47.70 ล้านบาท และ 42.20 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 28 และ 32)

18. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วน	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ		หน่วย : พันบาท เงินปันผล		
	2563	2562		ร้อยละ	2563	2562	2563	2562
<u>เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>								
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	712,500	712,500	12.87	114,114	114,114	-	-	
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต- เงินลงทุน				(21,858)	(21,858)			
สุทธิ				92,256	92,256			
บริษัท วินด์ เอนเนอจี โฮลดิ้ง จำกัด	1,088,373	1,088,373	3.87	800,000	800,000	48,000	-	
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				1,771,182	-			
สุทธิ				2,571,182	800,000			
บริษัท เขาค้อ วินด์ พาวเวอร์ จำกัด	1,530,000	1,530,000	14.28	218,571	218,571	-	-	
รวม				2,882,009	1,110,827	48,000	-	

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้มีการจัดประเภทและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นใหม่ จากเดิมวัดตามราคาทุนเปลี่ยนเป็นวัดตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงการวัดมูลค่าข้างต้นมีจำนวน 1,771.18 ล้านบาท บริษัทมีนโยบายในการรับรู้ข้อบกพร่องอื่นของส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้จากการทบทวนมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผู้บริหารมีความเห็นว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ข้างต้นเป็นมูลค่าเดียวกัน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	จำนวนหุ้น	หน่วย : พันบาท		
		ณ วันที่ 1 มกราคม และ 31 ธันวาคม 2563		
		ราคาต่อหุ้น		จำนวนเงิน
		ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาตามบัญชีวัดตาม มูลค่ายุติธรรม
บริษัท ชัสเทนเอเบิล เอนเนอจีคอร์ปอเรชั่น จำกัด	19,696	6	5	92,255
บริษัท วินด์ เอนเนอจี โฮลดิ้ง จำกัด	4,211	190	600	2,526,316
บริษัท เขาค้อ วินด์ พาวเวอร์ จำกัด	21,857	10	12	263,438
				2,882,009

19. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

19.1 กระทบยอดเงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

		หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ต้นปี		1,339,390	1,304,522	1,208,409	1,208,409
หัก รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้		(9,604)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 1 มกราคม		1,329,786	1,304,522	1,208,409	1,208,409
บวก/(หัก) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		129,184	203,121	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ – บริษัทร่วม)		(310)	451	-	-
หัก เงินปันผลรับ		(60,750)	(168,704)	-	-
รวม		1,397,910	1,339,390	1,208,409	1,208,409
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน		(568)	(568)	(1,560)	(1,560)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ปลายปี		1,397,342	1,338,822	1,206,849	1,206,849

19.2 รายละเอียดการลงทุน เงินปันผลรับและส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วม

บริษัทร่วมทั้งหมดจัดตั้งในประเทศไทย ณ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

		หน่วย : พันบาท							
		งบการเงินรวม							
ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท อีโวล्यूชั่น จำกัด	ด้านการลงทุน	1,301,301	1,301,301	25.00	25.00	1,206,849	1,206,849	1,397,342	1,338,822
บริษัท ซีไอเอ็ม (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากขยะ	6,000	6,000	26.00	26.00	1,560	1,560	568	568
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน		-	-			(1,560)	(1,560)	(568)	(568)
รวม		1,307,301	1,307,301			1,206,849	1,206,849	1,397,342	1,338,822

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม			
	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
บริษัท อีโวลล์พาวเวอร์ จำกัด	129,184	203,121	(310)	451
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	-
รวม	129,184	203,121	(310)	451

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบเฉพาะกิจการ							
		ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงิน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
				ลงทุน					
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท อีโวลล์พาวเวอร์ จำกัด	ด้านการลงทุน	1,301,301	1,301,301	25.00	25.00	1,206,849	1,206,849	60,750	168,704
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าจากขยะ	6,000	6,000	26.00	26.00	1,560	1,560	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน		-	-			(1,560)	(1,560)	-	-
รวม		1,307,301	1,307,301			1,206,849	1,206,849	60,750	168,704

บริษัทร่วมทั้งหมดไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ จึงไม่มีราคาที่ต้องเปิดเผยต่อสาธารณชน

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ของบริษัทร่วมทั้งหมด คำนวณจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 โดยบริษัทจะรับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ดังกล่าวเฉพาะสัดส่วนการถือหุ้นที่บริษัทใหญ่มีส่วนได้เสียซึ่งงบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบบัญชีของบริษัทดังกล่าวแล้ว

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2563 ระบุว่า บริษัท อีโอสส์ พาวเวอร์ จำกัด มีสิทธิได้รับเงินปันผลจากบริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จำกัด จำนวน 159 ล้านบาทและได้รับเงินปันผลจากบริษัท เค.อาร์.ทู. จำกัด จำนวน 84 ล้านบาท และนอกจากนี้บริษัท อีโอสส์พาวเวอร์ จำกัด มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จำนวน 243 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท จำนวน 60.75 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2562 เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2562 ระบุว่า บริษัท อีโอสส์ พาวเวอร์ จำกัด มีสิทธิได้รับเงินปันผลจากบริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จำกัด จำนวน 225 ล้านบาทและได้รับเงินปันผลจากบริษัท เค.อาร์.ทู. จำกัด จำนวน 210 ล้านบาท และนอกจากนี้บริษัท อีโอสส์พาวเวอร์ จำกัด มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2562 จำนวน 435 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท จำนวน 108.75 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลภายในเดือนธันวาคม 2562

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 ระบุว่า บริษัท อีโอสส์ พาวเวอร์ จำกัด มีสิทธิได้รับเงินปันผลจากบริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จำกัด จำนวน 155.93 ล้านบาทและได้รับเงินปันผลจากบริษัท เค.อาร์.ทู. จำกัด จำนวน 83.97 ล้านบาท และนอกจากนี้บริษัท อีโอสส์ พาวเวอร์ จำกัด มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากเงินปันผลระหว่างกาลที่ได้รับของครึ่งปีแรก จำนวน 239.83 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท จำนวน 59.96 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลภายในเดือนมิถุนายน 2562

19.3 ข้อมูลทางการเงินภายใต้งบการเงินรวมของบริษัทร่วม

รายละเอียดสินทรัพย์สุทธิ

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					หน่วย : พันบาท
	สินทรัพย์	สินทรัพย์	หนี้สิน	หนี้สิน	สินทรัพย์	
	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	สุทธิ	
บริษัท อีโวลส์ พาวเวอร์ จำกัด	1,280,587	8,816,725	1,272,286	3,764,182	5,060,844	
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด*	-	-	-	-	-	

* ข้อมูลทางการเงินของบริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นข้อมูลทางการเงินที่ผู้บริหารให้การรับรอง เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้จดทะเบียนเลิกกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					หน่วย : พันบาท
	สินทรัพย์	สินทรัพย์	หนี้สิน	หนี้สิน	สินทรัพย์	
	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	สุทธิ	
บริษัท อีโวลส์ พาวเวอร์ จำกัด	1,358,309	8,229,367	1,211,057	3,693,399	4,683,220	
บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด	474	-	160	-	314	

รายละเอียดกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

	หน่วย : พันบาท			
	บริษัท อีโวลส์ พาวเวอร์ จำกัด*		บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด*	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
รายได้	1,943,948	2,563,521	381	1,668
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	822,277	1,356,373	(140)	399
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(2,065)	3,010	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	820,212	1,359,383	(140)	399

* งบการเงินรวมของบริษัทร่วม ประกอบด้วยส่วนของบริษัทใหญ่และส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รายละเอียดส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	บริษัท อีโอส ปาวเวอร์ จำกัด*		บริษัท ซีไอเอ็น (ไทยแลนด์) จำกัด	
	2563	2562	2563	2562
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันต้นปี	703,811	668,943	-	-
หัก รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้	(9,604)	-	-	-
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันที่ 1 มกราคม	694,207	668,943	-	-
บวก/หัก กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็น ของกลุ่มกิจการ	128,874	203,572	-	-
หัก เงินปันผลระหว่างปี	(60,750)	(168,704)	-	-
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันต้นปี	762,331	703,811	-	-
ค่าความนิยม	635,011	635,011	-	-
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียในผู้ลงทุน ณ วันปลายปี	1,397,342	1,338,822	-	-

20. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

20.1 กระทบยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันต้นปี	769,281	718,327
บวก จัดประเภทเงินให้กู้ยืมระยะยาวเป็นเงินลงทุนจากการนำมาตราฐานการนำรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	181,291	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 มกราคม	950,572	718,327
บวก จ่ายชำระค่าหุ้นจากการเพิ่มทุน	-	32,629
โอนเปลี่ยนสัดส่วนผู้ถือหุ้น	-	18,325
รวม	950,572	769,281
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	(6,065)	(6,295)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันปลายปี	944,507	762,986

20.2 รายละเอียดการลงทุนและเงินปันผลรับในบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ทุนจดทะเบียน	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
		ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับปี	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เติมโก้ อินดัสตรี จำกัด	260,000	190,000	190,000	100.00	100.00	167,600	167,600	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน						(6,065)	(6,295)	-	-
สุทธิ						161,535	161,305	-	-
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด	200,000	200,000	200,000	100.00	100.00	200,000	200,000	-	60,000
บริษัท เติมโก้ เดอ ลาว จำกัด	639,600	401,681	401,681	100.00	100.00	582,972	401,681	-	-
รวม		791,681	791,681			944,507	762,986	-	60,000

บริษัทย่อยทั้งหมดไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ จึงไม่มีราคาที่ต้องเปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท เติมโก้ เดอ ลาว จำกัด

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ (ครั้งแรก) มีผลทำให้การวัดมูลค่าของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย ถูกรับรู้ด้วยอัตราดอกเบี้ยที่เป็นมูลค่ายุติธรรม ผลต่างจากดอกเบี้ยตามสัญญา (1-2% ต่อปี) กับมูลค่ายุติธรรม (9% ต่อปี) จึงถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย มีผลทำให้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 181.29 ล้านบาท

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด เพิ่มขึ้นจำนวน 18.32 ล้านบาท โดยการแปลงเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย จากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลทำให้บริษัทมีเงินลงทุนใน บริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด คิดเป็นสัดส่วน 100%

สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท เติมโก้ เดอลาว จำกัด ได้เรียกชำระหุ้นเพิ่มจำนวน 1.73 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.65 เหรียญสหรัฐ รวมเป็นเงินจำนวน 1.12 ล้านเหรียญสหรัฐ (เทียบเท่า 32.63 ล้านบาท)

บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการจัดสรรเงินกำไรจากผลการดำเนินงานเดือนมกราคม 2562 ถึงเดือนมิถุนายน 2562 เป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.32 ล้านบาท และอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่เดือนมกราคม 2562 ถึงเดือนมิถุนายน 2562 ในอัตราหุ้นละ 15 บาท เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการจัดสรรเงินกำไรจากผลการดำเนินงานเดือนตุลาคม 2559 ถึงเดือนธันวาคม 2561 เป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 3.76 ล้านบาท และอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่เดือนตุลาคม 2559 ถึงเดือนธันวาคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 15 บาท เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 30 กันยายน 2562

21. เงินลงทุนในการร่วมค้า

21.1 กระทบยอดเงินลงทุนในการร่วมค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนในการร่วมค้า ต้นปี	97,260	91,121	60,824	60,824
บวก/(หัก) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	9,708	8,379	-	-
(หัก) เงินปันผลรับ	(6,400)	(2,240)	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า ปลายปี	100,568	97,260	60,824	60,824

21.2 รายละเอียดการลงทุน

กิจการร่วมค้าทั้งหมดจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินรวม							
		ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,000	5,000	49.00	49.00	2,450	2,450	3,374	3,091
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	4,000	4,000	49.00	49.00	1,959	1,959	2,646	2,494
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	3,370	3,152
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	4,467	4,041
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	4,514	4,098
บริษัท อุดรธานีโซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	28,371	27,639
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	27,461	27,148
บริษัท แม็ซกรีนพาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	26,365	25,597
รวม		130,500	130,500			60,824	60,824	100,568	97,260

		หน่วย : พันบาท	
ชื่อบริษัท		งบการเงินรวม	
		ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการร่วมค้า	
		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด		283	285
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด		152	205
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด		218	111
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด		426	347
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด		416	355
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด		3,132	3,093
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด		2,713	2,173
บริษัท แม็โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด		2,368	1,810
รวม		9,708	8,379

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						หน่วย : พันบาท	
ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับปี	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,000	5,000	49.00	49.00	2,450	2,450	-	-
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	4,000	4,000	49.00	49.00	1,959	1,959	-	-
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	-	-
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	-	-
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	5,500	5,500	51.00	51.00	2,805	2,805	-	-
บริษัท อุดรธานีโซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	2,400	1,120
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	2,400	1,120
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	35,000	35,000	45.71	45.71	16,000	16,000	1,600	-
รวม		130,500	130,500			60,824	60,824	6,400	2,240

การร่วมค้าทั้งหมดไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ จึงไม่มีราคาที่ต้องเปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2563 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ในอัตราหุ้นละ 15 บาท จำนวน 350,000 หุ้น เป็นจำนวน 5.25 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 2.40 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินปันผล 1.60 ล้านบาท และกำหนดจ่ายเงินปันผลในปี 2564 จำนวนหุ้นละ 5 บาท รวมเป็นเงิน 0.80 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 7 บาท จำนวน 350,000 หุ้น เป็นจำนวน 2.45 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1.12 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2563 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ในอัตราหุ้นละ 15 บาท จำนวน 350,000 หุ้น เป็นจำนวน 5.25 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 2.40 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินปันผล 1.60 ล้านบาท และกำหนดจ่ายเงินปันผลในปี 2564 จำนวนหุ้นละ 5 บาท รวมเป็นเงิน 0.80 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 7 บาท จำนวน 350,000 หุ้น เป็นจำนวน 2.45 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1.12 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัท แม่โขง กรีนพาวเวอร์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2563 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ในอัตราหุ้นละ 10 บาท จำนวน 350,000 หุ้น เป็นจำนวน 3.50 ล้านบาท และเป็นเงินปันผลที่จ่ายให้กับบริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1.60 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในปี 2564

21.3 ข้อมูลทางการเงินภายใต้งบการเงินของการร่วมค้า
รายละเอียดสินทรัพย์สุทธิ

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
	สินทรัพย์	สินทรัพย์	หนี้สิน	หนี้สิน	สินทรัพย์
	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	สุทธิ
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	1,132	11,726	2,349	3,663	6,845
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	948	8,790	2,328	2,050	5,360
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	1,443	13,162	4,319	3,846	6,440
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	1,584	13,103	2,639	3,490	8,558
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	1,520	13,188	2,206	3,841	8,661
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	43,692	47,319	10,961	17,986	62,064
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	42,033	47,418	11,544	17,838	60,069
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	42,100	47,507	13,649	18,290	57,668

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	สินทรัพย์	สินทรัพย์	หนี้สิน	หนี้สิน	สินทรัพย์
	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	หมุนเวียน	ไม่หมุนเวียน	สุทธิ
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	1,336	12,330	2,536	4,863	6,267
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	1,268	9,244	2,711	2,752	5,049
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	1,489	13,842	4,070	5,250	6,011
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	1,780	13,783	2,946	4,894	7,723
บริษัท เดิมโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	1,728	13,868	2,506	5,245	7,845
บริษัท อุดรธานีโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	42,688	49,852	7,496	24,582	60,462
บริษัท อินโดไชน่า กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	42,604	49,947	8,789	24,380	59,382
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	43,653	50,043	12,710	24,998	55,988

รายละเอียดกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		หน่วย : พันบาท	
		31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562			
		กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)		
		สุทธิ	เบ็ดเสร็จรวม	สุทธิ	เบ็ดเสร็จรวม		
รายได้รวม				รายได้รวม			
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เต็มโก เพาเวอร์ 6 จำกัด	1,811	578	578	1,959	582	582	
บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เต็มโก เพาเวอร์ 11 จำกัด	1,178	311	311	1,385	419	419	
บริษัท เต็มโก เพาเวอร์ 15 จำกัด	1,580	428	428	1,599	218	218	
บริษัท เต็มโก เพาเวอร์ 16 จำกัด	1,943	835	835	2,005	680	680	
บริษัท เต็มโก เพาเวอร์ 17 จำกัด	2,193	815	815	2,254	696	696	
บริษัท อุตสาหกรรมโซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	12,621	6,852	6,852	13,292	6,765	6,765	
บริษัท อินโดไชนา กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	12,988	5,936	5,936	13,496	4,754	4,754	
บริษัท แม่โขงกรีนพาวเวอร์ จำกัด	12,130	5,180	5,180	12,782	3,960	3,960	
รวม	46,444	20,935	20,935	48,772	18,074	18,074	

รายละเอียดส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน

หน่วย : พันบาท

	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563							
	บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมีโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมีโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	บริษัท อุดรธานี โซลาร์ พาว เวอร์ จำกัด	บริษัท อินโดไฮ น่า กรีนเอ็น เนอร์ยี จำกัด	บริษัท แม่โขง กรีน พาวเวอร์ จำกัด
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการใน สินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันต้นปี	3,091	2,494	3,152	4,041	4,098	27,638	27,148	25,597
บวก/หัก กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็น ของกลุ่มกิจการ	283	152	218	426	416	3,132	2,713	2,368
หัก เงินปันผลระหว่างปี	-	-	-	-	-	(2,400)	(2,400)	(1,600)
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันปลายปี	3,374	2,646	3,370	4,467	4,514	28,371	27,461	26,365

หน่วย : พันบาท

	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562							
	บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมีโก้ เพาเวอร์ 6 จำกัด	บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ เดิมีโก้ เพาเวอร์ 11 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 15 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 16 จำกัด	บริษัท เดิมีโก้ เพาเวอร์ 17 จำกัด	บริษัท อุดรธานี โซลาร์ พาว เวอร์ จำกัด	บริษัท อินโดไฮ น่า กรีนเอ็น เนอร์ยี จำกัด	บริษัท แม่โขง กรีน พาวเวอร์ จำกัด
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการใน สินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันต้นปี	2,806	2,289	3,041	3,694	3,743	25,666	26,095	23,787
บวก/หัก กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็น ของกลุ่มกิจการ	285	205	111	347	355	3,093	2,173	1,810
หัก เงินปันผลระหว่างปี	-	-	-	-	-	(1,120)	(1,120)	-
ส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในสินทรัพย์สุทธิของผู้ลงทุน ณ วันปลายปี	3,091	2,494	3,152	4,041	4,098	27,639	27,148	25,597

22. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

เงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หน่วย : พันบาท			
	2563	2562	2563	2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	386,093	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน				
ทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	(170,916)	-
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	215,177	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	215,178	384,560
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	-	15,447	1,533
รวม	-	-	230,625	386,093

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 จากเดิมบริษัทรับรู้เงินให้กู้ยืมระยะยาวในอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีตามอัตราที่ตกลงกัน เปลี่ยนมาเป็นรับรู้ดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ส่วนเพิ่ม ผลต่างที่เกิดจากการปรับปรุงดอกเบี้ยและมูลค่ายุติธรรมของเงินต้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทรับรู้ในบัญชีกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 181.29 ล้านบาท และปรับปรุงผลกระทบจากการรับรู้ดอกเบี้ยรับในปี 2562 ที่รับรู้ต่ำไปจำนวน 10.38 ล้านบาทกับกำไรสะสมต้นงวด

23. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ราคาทุน	8,000	8,000
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม	(400)	(1,200)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	7,600	6,800

ในระหว่างปีกลุ่มกิจการได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระให้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ใหม่ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) และพบว่ามูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นเช่นกัน ดังนั้นผู้บริหารจึงพิจารณาโอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 0.80 ล้านบาท

24. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อุปกรณ์ผลิต ไฟฟ้าจาก พลังงาน แสงอาทิตย์	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	73,103	92,413	259,593	58,447	110,525	48,282	9,677	652,040
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ								
การใช้จากการนำมาตรฐานการ								
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	-	(2,437)	(10,091)	(13,989)	-	-	(26,517)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	73,103	92,413	257,156	48,356	96,536	48,282	9,677	625,523
ซื้อเพิ่ม	-	-	4,526	1,566	34	-	9,767	15,893
โอนเข้า(โอนออก)	-	1,108	(118)	55	-	-	(1,108)	(63)
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	-	(4,639)	(3,378)	(7,598)	-	(12)	(15,627)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	73,103	93,521	256,925	46,599	88,972	48,282	18,324	625,726
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	28,746	38,766	164,827	35,923	54,058	8,418	-	330,738
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ								
การใช้จากการนำมาตรฐานการ								
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	-	(548)	(2,244)	(2,021)	-	-	(4,813)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	28,746	38,766	164,279	33,679	52,037	8,418	-	325,925
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	4,198	3,946	19,564	3,581	4,461	1,711	-	37,461
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	(117)	53	-	-	-	(64)
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	-	(3,207)	(2,739)	(6,526)	-	-	(12,472)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	32,944	42,712	180,519	34,574	49,972	10,129	-	350,850
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม								
2563	40,159	50,809	76,406	12,025	39,000	38,153	18,324	274,876
2562	44,357	53,647	94,766	22,524	56,467	39,864	9,677	321,302
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม								
2563	37,461							
2562	41,571							

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	61,612	44,508	93,198	49,307	85,577	2,257	336,459
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ							
การใช้จากการนำมาตรฐานการ							
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	-	(897)	(10,091)	(12,624)	-	(23,612)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	61,612	44,508	92,301	39,216	72,953	2,257	312,847
ซื้อเพิ่ม	-	-	4,436	1,224	500	9,767	15,927
โอนเข้า(โอนออก)	-	1,108	(118)	55	-	(1,108)	(63)
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	-	(2,157)	(3,355)	(5,909)	-	(11,421)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	61,612	45,616	94,462	37,140	67,544	10,916	317,290
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	23,729	17,917	57,408	28,142	32,962	-	160,158
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ							
การใช้จากการนำมาตรฐานการ							
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	-	(165)	(2,244)	(1,272)	-	(3,681)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	23,729	17,917	57,243	25,898	31,690	-	156,477
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	4,061	2,227	9,790	2,893	4,139	-	23,110
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	(117)	53	-	-	(64)
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	-	(1,824)	(2,729)	(4,837)	-	(9,390)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	27,790	20,144	65,092	26,115	30,992	-	170,133
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
2563	33,822	25,472	29,370	11,025	36,552	10,916	147,157
2562	37,883	26,591	35,790	21,165	52,615	2,257	176,301
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
2563	23,110						
2562	26,221						

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มกิจการได้นำที่ดิน อาคารพร้อมสิ่งปลูกสร้างตลอดจนเครื่องจักรบางส่วนไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน และนอกจากนี้ กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังไม่ใช้ดำเนินงานอยู่ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	65.89	58.25	51.96	44.19
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	0.31	0.03	0.02	0.01

25. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อื่นๆ	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการ รายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	12,815	555	2,437	10,267	16,087	475	42,636
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	12,815	555	2,437	10,267	16,087	475	42,636
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	4,389	-	4,389
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(555)	-	(210)	-	-	(765)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	12,815	-	2,437	10,057	20,476	475	46,260
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการ รายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	548	2,244	2,021	188	5,001
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	548	2,244	2,021	188	5,001
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	784	135	208	1,698	2,014	95	4,934
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(135)	-	(61)	-	-	(196)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	784	-	756	3,881	4,035	283	9,739
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
31 ธันวาคม 2563	12,031	-	1,681	6,176	16,441	192	36,521
1 มกราคม 2563	12,815	555	1,889	8,023	14,066	287	37,635
31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-

หน่วย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วน ปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่อง ตกแต่งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อื่น ๆ	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการ รายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	284	555	897	10,091	14,723	475	27,025
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	284	555	897	10,091	14,723	475	27,025
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	4,389	-	4,389
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(555)	-	(210)	-	-	(765)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	284	-	897	9,881	19,112	475	30,649
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	165	2,244	1,273	188	3,870
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	165	2,244	1,273	188	3,870
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	284	135	54	1,648	1,741	95	3,957
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(135)	-	(61)	-	-	(196)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	284	-	219	3,831	3,014	283	7,631
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
31 ธันวาคม 2563	-	-	678	6,050	16,098	192	23,018
1 มกราคม 2563	284	555	732	7,847	13,450	287	23,155
31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-	-

26. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

	งบการเงินรวม				หน่วย : พันบาท		
					งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สิทธิภายใต้สัญญา	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรมระหว่างพัฒนา	รวม	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรมระหว่างพัฒนา	รวม
	สำนักงานบริการ						
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	795,052	28,724	15,091	838,867	24,307	15,091	39,398
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ							
การใช้จากการนำมาตรฐานการ							
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	(475)	-	(475)	(475)	-	(475)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	795,052	28,249	15,091	838,392	23,832	15,091	38,923
ซื้อเพิ่ม	5,762	1,549	4,260	11,571	1,531	4,260	5,791
โอนเข้า (โอนออก)	-	63	1,541	1,604	63	1,541	1,604
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(374)	-	(374)	(374)	-	(374)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	800,814	29,487	20,892	851,193	25,052	20,892	45,944
ค่าตัดจำหน่ายสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	63,603	24,046	-	87,649	20,867	-	20,867
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิ							
การใช้จากการนำมาตรฐานการ							
รายงานทางการเงินฉบับที่ 16	-	(188)	-	(188)	(188)	-	(188)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	63,603	23,858	-	87,461	20,679	-	20,679
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	16,277	2,103	-	18,380	1,701	-	1,701
โอนเข้า (โอนออก)	-	64	-	64	64	-	64
ขายและตัดจำหน่ายบัญชี	-	(373)	-	(373)	(374)	-	(374)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	79,880	25,652	-	105,532	22,070	-	22,070
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
2563	720,934	3,835	20,892	745,661	2,982	20,892	23,874
2562	731,449	4,678	15,091	751,218	3,440	15,091	18,531
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
2563				18,380			1,701
2562				24,287			2,024

27. สินทรัพย์หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,930	179,167	-	171,860
หัก หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(405)	(6,755)	-	(6,249)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	6,525	172,412	-	165,611
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	101,905	-	101,907	-
หัก หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(391,824)	(27,987)	(360,504)	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	(289,919)	(27,987)	(258,597)	-

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)		ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	กำไร(ขาดทุน)	31 ธันวาคม
	2563	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
<u>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>				
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	1,531	382	-	1,913
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	3,994	(13)	(656)	3,325
อื่นๆ	1,781	(89)	-	1,692
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7,306	280	(656)	6,930
<u>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	506	(101)	-	405
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	506	(101)	-	405
สุทธิ	6,800	381	(656)	6,525
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
<u>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต - ลูกหนี้การค้า	9,438	(9,438)	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	1,320	(534)	-	786
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	240	(160)	-	80
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	13,489	1,413	(1,464)	13,438
ขาดทุนสะสม	147,373	(59,772)	-	87,601
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	171,860	(68,491)	(1,464)	101,905

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ ขาดทุน	31 ธันวาคม
	2563		2563
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5,490	225	-
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	759	(208)	-
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนทั่วไป	-	-	354,236
อื่นๆ	27,987	3,335	-
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	34,236	3,352	354,236
สุทธิ	137,624	(71,843)	(355,700)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ ขาดทุน	31 ธันวาคม
	2562		2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า	9,438	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	4,934	(2,082)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	240	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,895	589	-
ประมาณการหนี้สิน	36,831	(36,831)	-
ขาดทุนสะสม	116,798	30,574	-
อื่น ๆ	1,870	(89)	-
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	187,006	(7,839)	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5,912	83	-
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	948	(188)	-
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	6,860	(105)	-
สุทธิ	180,146	(7,734)	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
อื่น ๆ	20,136	7,851	-

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	31 ธันวาคม
	2563	ขาดทุน	2563
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
<u>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>			
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต – ลูกหนี้การค้า	9,438	(9,438)	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,322	(534)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	240	(160)	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	13,488	1,413	(1,464)
ขาดทุนสะสม	147,372	(59,771)	-
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	171,860	(68,490)	(1,464)
<u>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5,490	225	-
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	759	(207)	-
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนทั่วไป	-	-	354,236
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	6,249	18	354,236
สุทธิ	165,611	(68,508)	(355,700)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	31 ธันวาคม
	2562	ขาดทุน	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
<u>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า	9,438	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	3,431	(2,109)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	240	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	13,457	31	-
ประมาณการหนี้สิน	36,831	(36,831)	-
ขาดทุนสะสม	116,798	30,574	-
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	180,195	(8,335)	-
<u>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</u>			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	5,264	226	-
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	947	(188)	-
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	6,211	38	-
สุทธิ	173,984	(8,373)	-

28. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	379,205	773,007	379,205	773,007
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	619,695	470,000	613,695	380,000
รวม	998,900	1,243,007	992,900	1,153,007

รายละเอียดของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม จำแนกได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย		ยอดคงเหลือ	
	ร้อยละต่อปี	ครบกำหนด (เดือน)	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
บริษัท เติมโก้ จำกัด (มหาชน)				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2.50 – 3.60	3 – 6	379,205	773,007
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	2.95 – 4.50	1 - 3	613,695	380,000
รวม			992,900	1,153,007
บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด				
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	2.00 - 6.50	3 - 12	6,000	90,000
รวม			6,000	90,000
รวม			998,900	1,243,007

กลุ่มกิจการมีวงเงินสินเชื่อสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 17) ที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 24) นอกจากนี้ บริษัทยังได้มอบอำนาจการรับเงินหรือสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บางโครงการ (ดูหมายเหตุข้อ 12) สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน (ดูหมายเหตุข้อ 13) และผลประโยชน์จากการประกันภัยในสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการให้กับสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อดังกล่าว สำหรับวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยมีบริษัทซึ่งเป็นบริษัทแม่เป็นผู้ค้ำประกันร่วมด้วย

29. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	หน่วย : พันบาท			
เจ้าหนี้การค้า	302,714	276,194	327,394	278,172
เจ้าหนี้งานโครงการ	194,806	224,712	306,247	350,734
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	63,964	55,645	84,754	76,303
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	97,924	97,924	97,924	97,924
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	21,334	41,899	14,061	38,651
อื่นๆ	23,192	17,178	14,665	8,295
รวม	703,934	713,552	845,045	850,079

30. หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินมัดจำรับล่วงหน้าจากลูกค้า	146,391	125,701	107,958	123,336
รายได้รับล่วงหน้า	113,354	58,483	146,390	58,407
รวม	259,745	184,184	254,348	181,743

31. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	38,243	44,451	31,305	34,503
อื่นๆ	83	81	78	76
รวม	38,326	44,532	31,383	34,579

32. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	355,025	491,988	324,935	472,458
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(151,665)	(171,963)	(142,185)	(167,523)
รวม	203,360	320,025	182,750	304,935

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

วงเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินกู้ 41.73 ล้านบาท	15,090	19,530	-	-
เงินกู้ 15.00 ล้านบาท	15,000	-	-	-
เงินกู้ 200.00 ล้านบาท	6,860	46,820	6,860	46,820
เงินกู้ 345.00 ล้านบาท	173,075	240,638	173,075	240,638
เงินกู้ 20.00 ล้านบาท	20,000	-	20,000	-
เงินกู้ 300.00 ล้านบาท	125,000	185,000	125,000	185,000
รวม	355,025	491,988	324,935	472,458
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(151,665)	(171,963)	(142,185)	(167,523)
สุทธิ	203,360	320,025	182,750	304,935

การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	491,988	406,125	472,458	382,155
บวก รับเงินกู้ยืมระหว่างปี	35,000	235,000	20,000	235,000
หัก การจ่ายคืนเงินกู้ยืมระหว่างปี	(171,963)	(149,137)	(167,523)	(144,697)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	355,025	491,988	324,935	472,458

หน่วย : พันบาท

บริษัทใหญ่

บริษัทใหญ่มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินโดยได้รับวงเงินสินเชื่อ ดังนี้

- วงเงินกู้ 20 ล้านบาท เป็นการกู้เงินกับธนาคารแห่งหนึ่งเพื่อเพิ่มศักยภาพในการดำเนินธุรกิจของผู้ใช้สินเชื่อ (ซึ่งไม่ใช่เพื่อการ Re-finance ภาระหนี้เดิม) มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) และมีการจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย 2 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- วงเงินกู้ 300 ล้านบาท เป็นการกู้เงินกับธนาคารแห่งหนึ่งเพื่อปรับปรุงซ่อมแซมฐานกั้นโรงไฟฟ้าพลังลม (WTG Foundation Remedy Works) และมีการจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี
- วงเงินกู้ 200 ล้านบาท เป็นการกู้เงินกับธนาคารแห่งหนึ่งเพื่อปรับปรุงซ่อมแซมฐานกั้นโรงไฟฟ้าพลังลม (WTG Foundation Remedy Works) และมีการจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- วงเงินกู้ 345 ล้านบาท เป็นการกู้เงินกับธนาคารแห่งหนึ่งเพื่อใช้ในโครงการพัฒนาระบบน้ำประปาแขวงหลวงพระบาง สปป.ลาว และมีการจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.75 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

บริษัทย่อย (บริษัท เด็มโก้ เพาเวอร์ จำกัด)

บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินโดยได้รับวงเงินสินเชื่อ ดังนี้

- วงเงิน 41.73 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมโดยการทำสัญญาเงินกู้ยืม กำหนดจ่ายคืนเงินต้นเป็นรายเดือน ๆ ละ 370,000.00 บาท โดยเริ่มผ่อนชำระครั้งแรกวันที่ 6 กรกฎาคม 2552 โดยต้องชำระเงินกู้ให้ครบภายในระยะเวลา 126 เดือน อัตราดอกเบี้ย MLR-1 ต่อปีภายในระยะเวลา 1 ปีนับแต่วันเบิกเงินกู้ครั้งแรก และอัตราดอกเบี้ย MLR-0.50 ต่อปีนับจากวันที่ครบกำหนดระยะเวลา 1 ปี จนถึงวันที่ครบกำหนดปีที่ 3 โดยนำสินทรัพย์เป็นหลักประกันค้ำประกันตามอธิบายไว้แล้ว และมีบริษัทใหญ่ร่วมค้ำประกัน
- วงเงิน 15 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมโดยการทำสัญญาเงินกู้ยืม ชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน นับจากวันสุดท้ายของเดือนที่มีการเบิกเงินกู้และจะชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน ๆ 420,000 บาท โดยจะชำระคืนเงินงวดแรกในวันทำการสุดท้ายของเดือนถัดจากเดือนที่มีการเบิกเงินกู้ (28 ธันวาคม 2563) และงวดต่อไป ชำระในวันทำการสุดท้ายของแต่ละเดือนถัดจากนั้น ระยะเวลา 36 งวด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี โดยนำเงินฝากในบัญชีหลักประกันจำนวน 3 ล้านบาท เป็นหลักประกันค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 14 และมีบริษัทใหญ่ร่วมค้ำประกัน

กลุ่มกิจการมีวงเงินสินเชื่อสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 17) ที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วน (ดูหมายเหตุข้อ 24) นอกจากนี้ บริษัทยังได้มอบอำนาจการรับเงินหรือสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้บางโครงการ (ดูหมายเหตุข้อ 12) สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน (ดูหมายเหตุข้อ 13) และผลประโยชน์จากการประกันภัยในสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการให้กับสถาบัน

การเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อดังกล่าว สำหรับวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยได้มีบริษัทซึ่งเป็นบริษัทแม่เป็นผู้ค้ำประกันร่วมด้วย

33. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าเป็นหนี้สินจากการเช่ายานพาหนะและทรัพย์สินอื่น จำนวนที่ต้องจ่ายในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงิน		มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน	
	ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	2563	2562	2563	2562
ระยะเวลาการชำระ				
ไม่เกินหนึ่งปี	6,647	7,416	6,311	6,941
เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี	6,586	7,160	6,404	6,920
รวม	13,233	14,576	12,715	13,861
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(518)	(715)	-	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน				
ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	12,715	13,861	12,715	13,861
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,311)	(6,941)	(6,311)	(6,941)
รวม	6,404	6,920	6,404	6,920

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน	
	ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	2563	2562	2563	2562
ระยะเวลาการชำระ				
ไม่เกินหนึ่งปี	6,593	6,989	6,263	6,519
เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี	6,500	7,160	6,322	6,920
รวม	13,093	14,149	12,585	13,439
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(508)	(710)	-	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน				
ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	12,585	13,439	12,585	13,439
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,263)	(6,519)	(6,263)	(6,519)
รวม	6,322	6,920	6,322	6,920

บริษัทใหญ่

บริษัทใหญ่ได้ทำสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะกับบริษัทหลายแห่งโดยกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์จะโอนเป็นของบริษัทเมื่อได้จ่ายชำระค่างวดครบถ้วนแล้ว และมีกรรมการบริษัทเป็นผู้ค้ำประกัน

บริษัทย่อย (บริษัท เติมโก้ เพาเวอร์ จำกัด)

บริษัทใหญ่ได้ทำสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะกับบริษัทหลายแห่งโดยกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์จะโอนเป็นของบริษัทเมื่อได้จ่ายชำระค่างวดครบถ้วนแล้ว และมีกรรมการบริษัทเป็นผู้ค้ำประกัน

34. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	90,755	67,286
ต้นทุนบริการปัจจุบันระหว่างปี	11,513	8,561
ต้นทุนทางการเงิน (ดอกเบี้ยจ่าย)ระหว่างปี	1,961	1,403
จ่ายเงินเกษียณพนักงานระหว่างปี	(8,905)	(8,310)
(กำไร) ขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงาน	(1,602)	(1,496)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	93,722	67,444
ต้นทุนบริการปัจจุบันระหว่างปี	12,284	9,047
ต้นทุนทางการเงิน (ดอกเบี้ยจ่าย)ระหว่างปี	2,205	1,612
จ่ายเงินเกษียณพนักงานระหว่างปี	(7,912)	(3,594)
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(10,602)	(7,318)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	89,697	67,191

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวน 14.49 ล้านบาท และ 11.87 ล้านบาท ตามลำดับ งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวน 10.66 ล้านบาท และ 8.47 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เกิดขึ้นจาก

	หน่วย : พันบาท			
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การปรับปรุงมูลค่าตามประสบการณ์จริง	(991)	-	(264)	-
การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานประชากรศาสตร์	(4,124)	-	(2,964)	-
การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	(5,487)	-	(4,090)	-
รวม	(10,602)	-	(7,318)	-

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ร้อยละ

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	บริษัทใหญ่	บริษัทย่อย	บริษัทใหญ่	บริษัทย่อย
อัตราคิดลด	1.51	1.51	2.44	2.44
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	3.5	3.5	5	5

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

	ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2563	89,697	67,191
ปี 2562	93,722	67,444
ปี 2561	90,755	67,286
ปี 2560	64,426	51,410
ปี 2559	55,123	43,739

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	81,655	98,786	61,279	74,034
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	98,479	81,785	73,755	61,419
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 10)	87,623	91,743	65,729	68,767

หน่วย : พันบาท

	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	84,761	104,338	60,737	75,272
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	105,945	83,278	76,422	59,678
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	84,250	97,200	60,358	70,013

35. การจ่ายเงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

บริษัทใหญ่

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2563 (วาระพิเศษ) เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2563 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการจัดสรรเงินกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2562 และอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 30 เมษายน 2563 รวมเป็นเงินที่จ่ายปันผลระหว่างกาลจำนวน 21.91 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการจัดสรรเงินกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2561 เป็นทุนสำรองกำไรตามกฎหมายจำนวน 0.63 ล้านบาท และอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 24 พฤษภาคม 2562 รวมเป็นเงินที่จ่ายปันผลจำนวน 36.52 ล้านบาท

36. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินปันผลรับ	48,000	-	115,150	230,944
ดอกเบี้ยรับ	1,244	770	19,652	8,945
รายได้อื่น	43,877	59,851	15,723	26,860
รวม	93,121	60,621	150,525	266,749

37. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณการไว้ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	323	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่าง	71,462	15,585	68,508	8,373
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	71,785	15,585	68,508	8,373

ภาษีเงินได้ส่วนที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม สามารถแสดงได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวกับ				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ				
ตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(2,120)	-	(1,463)	-

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม สามารถแสดงได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	126,986	49,870	75,607	91,980
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%-24%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	25,397	9,351	15,121	18,396
ขาดทุนสะสม	(1,164)	(518)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ :				
ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ที่ไม่สามารถหักภาษีได้	(24,085)	(41,928)	(23,419)	(44,703)
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการลงทุน	(740)	6,060	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	58,609	42,620	69,575	34,680
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่รับรู้สิทธิประโยชน์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13,768	-	7,231	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	71,785	15,585	68,508	8,373

38. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (พันบาท)	55,201	34,962	7,099	83,607
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	730,344	730,344	730,344	730,344
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.08	0.05	0.01	0.11

39. การระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

39.1 การระผูกพันเกี่ยวกับเลตเตอร์ออฟเครดิต เลตเตอร์ออฟเครดิตในประเทศ หนังสือค้ำประกัน มีดังนี้

	สกุลเงิน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
เลตเตอร์ออฟเครดิต	ยูโร	-	0.02	-	0.02
	ดอลลาร์สหรัฐ	-	0.24	-	0.24
เลตเตอร์ออฟเครดิตในประเทศ	บาท	7.94	5.14	7.94	5.14
หนังสือค้ำประกัน	ยูโร	0.21	0.37	0.21	0.37
	ดอลลาร์สหรัฐ	2.85	3.94	2.85	3.94
	บาท	3,070.52	2,771.29	3,058.76	2,759.57

39.2 การระผูกพันตามสัญญา

สัญญางานจ้างเหมา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีการระผูกพันตามสัญญาว่าจ้างผู้รับเหมาช่วงที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนเงิน 315.48 ล้านบาท และ 226.54 ล้านบาท ตามลำดับ

สัญญาซื้อขายไฟฟ้า

บริษัทใหญ่ ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคา กับบุคคลภายนอก สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทต้องปฏิบัติตามการระผูกพันและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าหลายแห่งของบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”) และการไฟฟ้านครหลวง (“กฟน.”) เป็นเวลา 25 ปี ปริมาณขายและราคาขายเป็นไปตามที่ตกลงกันในสัญญา บริษัทย่อยบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้านั้นต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญา

39.3 คดีความฟ้องร้อง

ปัจจุบันคดีที่บริษัทถูกบริษัทแห่งหนึ่งยื่นฟ้องคดีอาญาสามารถเจรจาตกลงกันได้ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563 ศาลจึงพิจารณาอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้องและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ

40. สัญญางานระหว่างก่อสร้าง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นและกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบันสำหรับงานก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 5,062.98 ล้านบาท และจำนวน 10,133.63 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นและกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้สะสมจนถึงปัจจุบันสำหรับงานก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 95 ล้านบาท

41. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

41.1 นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มกิจการไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

การจัดการความเสี่ยงเป็นส่วนสำคัญของธุรกิจของกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการมีระบบในการควบคุมให้มีความสมดุลของระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสี่ยงและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง ฝ่ายบริหารได้มีการควบคุมกระบวนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มกิจการอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มั่นใจว่าเกิดความสมดุลระหว่างความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยง

41.2 การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มกิจการพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

41.3 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ (Credit risk)

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ หมายถึง ความเสี่ยงที่คู่สัญญาฝ่ายหนึ่งจะไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้กับเครื่องมือทางการเงินจนทำให้คู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งเกิดความเสียหายทางการเงิน

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการพิจารณาเงินสินเชื่อที่จะให้กับลูกค้าหรือคู่สัญญา และวิเคราะห์ทางการเงินของลูกค้าหรือคู่สัญญาอย่างสม่ำเสมอบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ

41.4 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย คือ ความเสี่ยงที่การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตจะส่งผลกระทบต่อการทำงานและกระแสเงินสดของบริษัท บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ดังนั้นบริษัทจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยในส่วนที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม						(หน่วย : ล้านบาท)		(หน่วย : %)
	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง		มีอัตราดอกเบี้ยคงที่		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม		อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี
	ตามอัตราตลาด								
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	49.72	104.46	0.35	0.26	37.97	87.81	88.04	192.53	0.05-0.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	866.05	900.81	866.05	900.81	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	-	-	-	-	44.20	578.69	44.20	578.69	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	4.11	3.08	-	3.08	4.11	12
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	27.00	-	17.70	42.20	-	-	44.70	42.20	0.05-0.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	49.53	70.93	-	-	-	-	7.50-15.00
หนี้สินทางการเงิน									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	998.90	1,243.01	-	-	998.90	1,243.01	2.00-6.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	703.93	897.74	703.93	897.74	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	203.36	505.85	-	-	203.36	505.85	MLR-2.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	89.70	93.72	89.70	93.72	

41.5 ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

กลุ่มกิจการมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ และเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

41.6 ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและในปีต่อ ๆ ไป บริษัทคาดว่าอาจจะได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เปลี่ยนไป ซึ่งเกิดจากสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศส่วนที่ไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทมีหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งส่วนหนึ่งอยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สกุลเงิน (ล้าน)		2563	2562	2563	2562
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ	ยูโร	0.002	0.070	0.002	0.068
	ดอลลาร์สหรัฐ	0.185	0.160	0.185	0.161
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ยูโร	-	0.010	-	0.007
	ดอลลาร์สหรัฐ	-	0.140	-	0.140
ภาระผูกพัน					
เลตเตอร์ออฟเครดิต	ยูโร	-	0.020	-	0.020
	ดอลลาร์สหรัฐ	-	0.240	-	0.239
หนังสือค้ำประกัน	ยูโร	0.215	0.370	0.215	0.373
	ดอลลาร์สหรัฐ	2.848	3.940	2.848	3.940

41.7 มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินโดยส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ โดยส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยขึ้นลงตามอัตราตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินวัดมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงินโดยกำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็น 3 ระดับ ตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียว
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถเทียบเคียงได้โดยตรงหรือโดยอ้อม สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถเทียบเคียงได้ซึ่งนำมาใช้กับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

สินทรัพย์	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	2,882,009	2,882,009
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	7,600	-	7,600
	-	7,600	2,882,009	2,889,609

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด โดยเทียบเคียงกับราคาตลาดของสินทรัพย์ที่มีลักษณะคล้ายกันและปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เช่น ผังเมือง ทำเลที่ตั้ง ภาระผูกพันและการใช้งานปัจจุบัน

42. รายได้ตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มกิจการมีรายได้ที่รับรู้ที่เคยรวมอยู่ในยอดยกมาของหนี้สินที่เกิดจากสัญญา และรายได้ที่คาดว่าจะรับรู้ในอนาคตสำหรับสัญญาที่ทำกับลูกค้า มีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ที่รับรู้ที่เคยรวมอยู่ใน				
ยอดยกมาของหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	164.96	189.80	162.52	189.53
				(หน่วย : ล้านบาท)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	2563	2562	2563	2562
รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้				
สำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น				
ภายใน 1 ปี	1,763.98	1,679.82	1,763.98	1,679.82
มากกว่า 1 ปี	14.07	818.49	14.07	818.49
รวม	1,778.05	2,498.31	1,778.05	2,498.31

43. การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผู้มีอำนาจในการตัดสินใจด้านการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ ได้แก่ กรรมการผู้จัดการซึ่งมีหน้าที่ในการสอบทานรายงานของกลุ่มกิจการอย่างสม่ำเสมอ เพื่อประเมินผลการดำเนินงานและจัดสรรทรัพยากรให้แก่แต่ละส่วนดำเนินงานอย่างเหมาะสม

กลุ่มกิจการจำแนกส่วนที่รายงานออกเป็น 6 ส่วน ดังนี้

ส่วนงานที่รายงาน	ประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ
ขายสินค้า	ผลิตและจำหน่ายเสาโครงเหล็กเพื่อใช้ในงานวิศวกรรมไฟฟ้า อุปกรณ์ประกอบติดตั้งเสาโทรคมนาคม อุปกรณ์ไฟฟ้า และอุปกรณ์วัสดุก่อสร้างที่เกี่ยวข้องและผลิตและจำหน่ายน้ำประปา
ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	การผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์
บริการงานวิศวกรรมไฟฟ้า	ให้บริการออกแบบจัดหาก่อสร้างและติดตั้งงานวิศวกรรมไฟฟ้าแบบครบวงจร
บริการงานระบบไฟฟ้าและเครื่องกล	ให้บริการออกแบบจัดหาก่อสร้างติดตั้ง บำรุงรักษา งานระบบสาธารณูปโภคซึ่งประกอบด้วยระบบไฟฟ้า ระบบประปาสุขาภิบาล ระบบปรับอากาศ ระบบระบายอากาศ และระบบผลิตไอน้ำและน้ำร้อน รวมถึงระบบท่อรับแรงดันแบบครบวงจร
บริการงานจ้างเหมา	รับจ้างผลิตและติดตั้งโครงเหล็กและภาชนะแรงดันสูง
บริการอื่น ๆ	ได้แก่ งานด้านโยธา งานด้านสื่อสารโทรคมนาคม และบริการอื่น ๆ

สินทรัพย์ของส่วนงานมีดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563									
	ขาย		บริการ				รวม	รายการตัดบัญชีระหว่างส่วนงาน	ยอดรวม
	สินค้า	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	งานวิศวกรรมไฟฟ้า	งานจ้างเหมา	งานระบบไฟฟ้าและเครื่องกล	อื่นๆ			
สินทรัพย์ส่วนงาน	1,070,858	41,766	1,388,317	168,454	8,097	69,719	2,747,211	-	2,747,211

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562									
	ขาย		บริการ				รวม	รายการตัดบัญชีระหว่างส่วนงาน	ยอดรวม
	สินค้า	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	งานวิศวกรรมไฟฟ้า	งานจ้างเหมา	งานระบบไฟฟ้าและเครื่องกล	อื่น ๆ			
สินทรัพย์ส่วนงาน	1,162,383	43,278	1,459,326	170,560	5,071	32,619	2,873,237	-	2,873,237

การกระทบยอดผลรวมของสินทรัพย์ของส่วนงานที่รายงานกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้
หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ผลรวมของสินทรัพย์ของทุกส่วนงานที่รายงาน	2,747,211	2,873,238
รายการที่ไม่ได้ปันส่วนอื่น	4,627,360	3,111,382
สินทรัพย์รวมของกิจการ	7,374,571	5,984,620

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายรายใหญ่

รายได้ของกลุ่มกิจการมาจากลูกค้ายรายใหญ่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	จำนวน (ราย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของรายได้ สุทธิ	จำนวน (ราย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของรายได้สุทธิ
รายได้จากการขายและการบริการ	6	1,523.19	63.36	5	1,962.21	87.04

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการขายน้ำประปาตามปริมาณน้ำที่เกิดจากการขายจริง ปัจจุบันสัญญาซื้อขายน้ำประปาให้กับเทศบาลเมืองหลวงพระบาง (สปป.ลาว) อยู่ระหว่างการพิจารณา เพื่อทบทวนข้อตกลงระหว่างกันเพิ่มเติม

44. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทดังกล่าว มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	900,809	(16,594)	884,215	824,705	(16,594)	808,111
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	578,690	(578,690)	-	578,443	(578,443)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	-	578,690	578,690	-	578,443	578,443
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,110,827	(1,110,827)	-	1,110,827	(1,110,827)	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	1,110,827	1,110,827	-	1,110,827	1,110,827
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	97,537	(54,338)	43,199	55,889	(54,338)	1,551
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	70,932	70,932	-	70,932	70,932
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	897,735	(184,184)	713,551	1,031,822	(181,743)	850,079
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	-	184,184	184,184	-	181,743	181,743

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562						
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,891,422	(2,891,422)	-	2,709,147	(2,709,147)	-
รายได้จากการขายสินค้า	-	199,019	199,019	-	44,876	44,876
รายได้ให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	2,678,337	2,678,337	-	2,664,271	2,664,271
รายได้อื่น	46,555	14,066	60,621	-	-	-
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและให้บริการ	2,470,994	(2,470,994)	-	2,307,611	(2,307,611)	-
ต้นทุนขายสินค้า	-	203,652	203,652	-	39,993	39,993
ต้นทุนให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	2,267,342	2,267,342	-	2,267,618	2,267,618
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5,349	(5,349)	-	-	-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	5,349	5,349	-	-	-

45. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมา ซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจใน ประเด็นต่างๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

46. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564